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Ситуацію з медіаграмотні-
стю в Одеському регіоні, ро-
боту ЗМІ, роль медіаграмот-
ності в освітньому процесі та 
вплив громадського сектору 
на покращення її рівня у су-
спільстві обговорили учасни-
ки ІІ Одеського форуму з ме-
діаграмотності, який відбувся 
31 січня.

Організатори — Одеська 
обласна організація ВГО «Ко-
мітет виборців України» та 
видання ІзбірКом - презенту-

вали підсумки дослідження 
ситуації з медіаграмотністю 
в регіоні, яке проходило з 
жовтня по грудень 2019 року 
у форматі фокус-груп на 
території Одеси та Одеської 
області.

Так, у форматі дискусій пи-
тання щодо стану розвитку 
медіаграмотності в області 
обговорили більше 300 пред-
ставників, серед яких вчителі, 
громадські активісти, нау-
ковці, працівники мас-медіа, 

представники органів місце-
вого самоврядування, проф-
спілок, громадянського су-
спільства, що мають вплив 
на формування громадської 
свідомості та є транслятора-
ми ідей та поглядів.

У результаті проведення 
фокус-груп з’ясувалося, що 
учасники найбільшими про-
блемами розповсюдження 
недостовірної інформації 
вбачають у політичному впливі 
на волевиявлення виборців; у 
створенні соціального напру-
ження між людьми; у спотво-
ренні картини подій в Україні 
та регіоні;  у шахрайстві че-
рез соцмережі тощо. Най-
частіші прояви дезінформації 
помічені жителями у період 

передвиборчих кампаній. 
Щодо шляхів вирішення 

проблем з рівнем критично-
го мислення учасники фо-
кус-груп зазначили, що шкіль-
ної програми недостатньо, 
тому потрібне якісне пере-
навчання вчителів на держав-
ному рівні, та сприяння гро-
мадських організацій.

Учасники форуму також 
зауважили, що слід якомо-
га ретельніше готувати кур-
си з підвищення кваліфікації 
учителів, аби вони були не 
формальною частиною, а 
повноцінною, корисною до-
помогою педагогам. Також 
було зазначено, що активі-
зація населення, залучення 
громадян до різних процесів 

на місцях також сприятиме 
підвищенню їх рівня освіти та 
критичного мислення, а відтак 
і меншої вразливості перед 
дезінформацією.

Реалізація цього проєк-
ту стала можливою завдяки 
підтримці американського 
народу, що була надана че-
рез проєкт USAID «У-Медіа», 
що виконується міжнарод-
ною організацією Інтерньюз. 
Зміст матеріалів є виключно 
відповідальністю Одеської 
обласної організації ВГО "Ко-
мітет виборців України" та не-
обов’язково відображає точ-
ку зору USAID, уряду США та 
Інтерньюз.

ВІД КОГО ЗАЛЕЖАТЬ ЗМІ:  
В ОДЕСІ ПРОВЕЛИ ДРУГИЙ  
РЕГІОНАЛЬНИЙ МЕДІАФОРУМ

Ситуацію з медіаграмотністю в Одеському регіоні, ро-
боту ЗМІ, роль медіа-грамотності в освітньому процесі та 
вплив громадського сектору на покращення її рівня у су-
спільстві обговорили учасники ІІ Одеського форуму з меді-
аграмотності, який відбувся 31 січня
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Весь матеріал базується на 
протоколах сесій Одеської 
обласної ради у період від 21 
грудня 2018 року по 7 жовтня 
2019 року.

За вказаний період часу 
Одеська обласна рада про-
вела сім сесій, протягом яких 
сім раз оголошувалось про 
наявність конфлікту інтересів 
у депутатів Одеської облради. 

Найчастіше дотримував-
ся процедури врегулювання 
конфлікту інтересів заступ-
ник голови Одеської облас-
ної ради Юрій Дімчогло, який 

заявляв про це двічі під час 21-
ої сесії 21 грудня 2018 року. 
Обидва рази питання стосу-
валися умов оплати роботи 
заступника голови Одеської 
обласної ради під час розгля-
ду питань Про внесення змін 
до рішення обласної ради 
від 16 червня 2017 року № 452-
VII «Про умови оплати праці 
керівників обласної ради та 
працівників апарату обласної 
ради» та «Про встановлен-
ня надбавки за вислугу років 
заступнику голови обласної 
ради Дімчогло Ю.Д».

Ще п’ять депутатів Одеської 
обласної ради оголошували 
про наявність у них конфлік-
ту інтересів по одному разу. 
Так, Олександр Адзеленко 
зробив заяву про конфлікт ін-
тересів під час розгляду групи 
питань, які стосуються надан-
ня пільг з орендної плати за ко-
ристування об’єктами спіль-
ної власності територіальних 
громад області на 21-ій сесії 
Одеської обласної ради. На 
тій же сесії аналогічну заяву 
зробив і Вадим Теплицький 
під час розгляду питання Про 
внесення змін до рішення об-
ласної ради від 21 грудня 2017 
року № 649-VII «Про обласний 
бюджет Одеської області на 
2018 рік». 

Олексій Кобильніков дотри-
мався процедури врегулю-
вання конфлікту інтересів під 

час розгляду питання «Про об-
рання до складу постійної по-
ліцейської комісії Головного 
управління Національної по-
ліції в Одеській області пред-
ставників громадськості” на 
24-ій сесії Одеської обласної 
ради 16 серпня 2019 року». 

На 26-ій сесії Одеської об-
ласної ради 4 вересня 2019 
року одразу двоє депутатів 
оголосили про наявність у них 
конфлікту інтересів та не бра-
ли участь у голосуванні. Для 
Вадима Шкарівського кон-
фліктним стало питання «Про 
встановлення надбавки за ви-
слугу років першому заступ-
нику голови обласної ради 
Шкарівському В.М.» Роман 
Сеник  врегулював конфлікт 
інтересів під час розгляду пи-
тання «Про внесення змін до 
рішення обласної ради від 12 

листопада 2015 року № 7-VII 
«Про обрання голів постійних 
комісій Одеської обласної 
ради VII скликання», відповід-
но до якого його було обра-
но головою постійної комісії 
обласної ради з питань тран-
спорту, зв’язку та морегоспо-
дарського комплексу. 

Нагадаємо, що конфлікт 
інтересів виникає у особи, 
коли існує протиріччя між її 
приватними інтересами з од-
нієї сторони та необхідністю 
виконання представницьких 
повноважень з іншої. Задля 
врегулювання цієї ситуації для 
депутатів місцевих рад Закон 
України “Про запобігання ко-
рупції” передбачає усне по-
відомлення про наявність кон-
флікту інтересів та відмову у 
голосуванні за конфліктне 
питання.

ПРИЧИНОЮ ОГОЛОШЕННЯ ПРО КОНФЛІКТ ІНТЕРЕСІВ ДЕПУ-
ТАТАМИ ОДЕСЬКОЇ ОБЛРАДИ СТАЛИ ФІНАНСОВІ ПИТАННЯ

Причиною оголошення про конфлікт інтересів депутата-
ми Одеської облради стали фінансові питання «Атестація 
депутатів місцевих рад» провела моніторингову кампанію, 
аби перевірити, наскільки сумлінно депутати Одеської об-
ласної ради дотримуються приписів Закону «Про запобі-
гання корупції».

Експерти громадської 
кампанії «Атестація депу-
татів місцевих рад» дослі-
дили, як депутати Одеської 
міської ради користували-
ся своїм правом виступу 
на пленарних засіданнях 
ради протягом четверто-
го року повноважень, з 1 
листопада 2018 року по 31 
жовтня 2019 року.

Як повідомляють експерти 
громадської кампанії «Атес-
тація депутатів місцевих рад», 
оцінюванню не підлягали ви-
ступи щодо внесення питань 
на розгляд з голосу, відповіді 
на запитання інших учасників 
засідань, привітання з днями 
народження тощо.

Нагадаємо, що кожний де-
путат, відповідно до законо-
давства, має право на виступ 
з обґрунтуванням своїх про-
позицій та з мотивів голосу-
вання під час засідань ради. 

Проте одеські обранці не 
використовують цей меха-
нізм у своїй діяльності на 100 
відсотків.

За результатами моніто-
рингу встановлено, що 29 із 
64 депутатів не мали жодного 
змістовного виступу під час 
засідань сесій. Цікаво, що 
майже такий самий показник 
виступів зафіксовано у 2017-
2018 рр. Протягом цих років 
жодного змістовного виступу 
не мали по 30 депутатів.

Протягом четвертого року 
повноважень Одеської місь-
кої ради п’ятеро депутатів 

мали виступ на всіх 100% 
відвіданих ними сесіях. Це 
Олексій Єремиця (фракція 
«Опозиційний блок»), Ольга 
Квасніцька, Ганна Поздняко-
ва, Вадим Терещук (фракція 
«Об’єднання «Самопоміч») 
та Олександр Орлов (позаф-
ракційний).

Ще два депутати виступали 
на більше ніж 80% з відвіданих 
ними сесій. Богдан Гіганов 
(позафракційний) виступав 
на 86% сесій, Лілія Леонідо-
ва (фракція «БПП «Солідар-
ність») — на 83% відвіданих 
нею сесіях.

Чотири депутати мали ви-
ступи на 60-80% відвіданих 
ними сесіях. Це Олексій Го-
рін (фракція «Опозиційний 
блок»), Олег Етнарович, Олек-
сандр Іваницький (фракція 
«Довіряй ділам»), Світлана 
Осауленко (фракція УМП 

Сергія Ківалова).
Ще п’ять обранців часто 

виступають на сесіях (40-60% 
виступів на відвіданих ними 
сесіях). Це Микола Крикли-
вий (фракція УМП Сергія Кі-
валова), Марина Лозовенко, 
Дмитро Танцюра, Олександр 
Шеремет  (фракція «Дові-
ряй ділам»), Віктор Наумчак 
(фракція «БПП «Солідар-
ність»).

Виступали під час мен-
шої частини сесій (20-40%) 
дев’ять депутатів: Денис Ба-
лух, Олег Бриндак, Андрій 
Кісловський, Юрій Крук, Ан-
дрій Терновський (фракція 
«Довіряй ділам»), Василь Іє-
ремія (фракція «Опозиційний 
блок»), Володимир Корнієнко 
(фракція УМП Сергія Ківало-
ва), Тетяна Малихіна, Едуард 
Стась (фракція «БПП «Солі-
дарність»).

Мали виступ лише на од-
ній з відвіданих сесій десять 
депутатів: Оксана Гонча-
рук (фракція «Опозиційний 
блок»), Денис Григор’єв, На-
талія Данилко, Олег Звягін, 
Олена Фокіна (фракція «БПП 
«Солідарність»»), Ірина Ку-
ценко, Левон Нікогосян, Дми-
тро Пеструєв, Тетяна Плаксій, 
Людмила Себова (фракція 
«Довіряй ділам»).

Якщо проаналізувати пер-
сональну активність депутатів 
на сесіях міської ради про-
тягом двох останніх років, то 
стосовно деяких з них можна 
дослідити позитивні тенденції.

Так, у фракції «БПП «Солі-
дарність»» суттєво збільшився 
відсоток виступів на сесіях у 
Віктора Наумчака. З жодного 
виступу протягом 2018 року 
показник зріс до 50 відсотків 
виступів у 2019 році.

Навпаки, у фракції «Опози-
ційний блок» стосовно двох 
депутатів зменшився відсоток 
виступів. Ольга Кулакевич та 
Лілія Рогачко не мали жодно-
го виступу у 2019 році, проте у 
2018 році виступали на одній з 
відвіданих ними сесії. 

Так само зменшився відсо-
ток змістовних виступів віднос-
но одного депутата фракції 
«Об’єднання «Самопоміч». 
Олександр Аміци не виступав 
жодного разу у 2019 році, а у 
2018 році – мав виступ на од-
ній сесії. Однак у його колеги 
Вадима Терещука збільшився 
відсоток виступів – з 63% у 2018 
році до 100% у 2019-му.

У фракції УМП Сергія Ківа-
лова також відбулись зміни 
щодо активності депутатів на 
сесіях. Олексій Кісловський у 
2019 році не виступав жодно-
го разу, проте у 2018 році мав 
один виступ. У Миколи Кри-
кливого суттєво збільшився 
показник виступів – з 0% у 2018 
році до 43% у 2019-ому.

Позитивні зміни щодо кіль-
кості виступів зафіксовано і 
щодо депутатів фракції «До-
віряй ділам». Так, збільшився 
відсоток виступів у порівнянні 
з 2018 роком у Олега Етна-
ровича (з 22% до 78%), Андрія 
Кісловського (з 0 до 22%), 
Марини Лозовенко (з 10% 
до 50%) та Дмитра Танцюри 
(з 0 до 44%). Проте Дмитро 
Палпатін, на відміну від ми-
нулого року, не мав жодного 
виступу у 2019 році.

ЧЕТВЕРТИЙ РІК ПОВНОВАЖЕНЬ:  
ТІЛЬКИ П’ЯТЕРО ОДЕСЬКИХ ДЕПУТАТІВ  
ВИСТУПАЛИ НА КОЖНІЙ СЕСІЇ МІСЬКОЇ РАДИ
АВТОР: Пресслужба Одеської обласної організації ВГО «Комітет виборців України»

АВТОР: Пресслужба Одеської обласної організації ВГО «Комітет виборців України»
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АТЕСТАЦІЯ МІСЦЕВИХ ДЕПУТАТІВ

ДЕПУТАТЫ РЕНИЙСКОГО ГОРОДСКОГО 
СОВЕТА НЕ СТРЕМЯТСЯ ПОДДЕРЖИВАТЬ 
СВЯЗЬ С ИЗБИРАТЕЛЯМИ

НА СЕССИЯХ РЕНИЙСКОГО ГОРСОВЕТА 
ВЫСТУПАЮТ ОДНИ И ТЕ ЖЕ ДЕПУТАТЫ

Об этом свидетельствует 
информация, собранная в 
рамках проекта «Аттестация 
депутатов местных советов».

В ходе анализа изучались 
данные о том, как депутаты 
поддерживают связь с изби-
рателями путем информи-
рования избирателей о своей 
работе и через ежегодные от-
четы о проделанной работе.

Так, согласно статье 16  За-
кона «О статусе депутатов 
местных советов», отчет - это 
обязательное ежегодное ме-
роприятие. А ситуация с этим 
видом депутатской деятель-
ности у ренийских народных 
избранников складывается 
неравномерная. В конце 2016 
года – начале 2017 года перед 
избирателями, на публичных 
встречах, отчитались два де-
путата горсовета: Александр 
Баланел и Андрей Медведик 
(«Наш край»). Своим отчетом 
они создали прецедент. До 
них депутаты Ренийского го-
родского совета на открытых 
встречах с избирателями не 
отчитывались. 

После них эстафету под-
хватили депутаты городского 
совета от ВО «Батькивщина»: 
Сергей Кобенко, Александр 
Куля, Ирина Сергеева и Вя-
чеслав Фетеля. По итогам 
отчетной кампании 2017 года 
на открытых встречах с изби-
рателями отчитались, таким 
образом, уже 6 депутатов 

Ренийского городского со-
вета. В 2018 году эта цифра 
возросла до 7, отчитались: 
Сергей Кобенко, Александр 
Куля, Ирина Сергеева, Вячес-
лав Фетеля (ВО «Батькивщи-
на»), Александр Баланел, Ва-
лентина Лукасевич, Андрей 
Медведик («Наш край»).

Вроде бы тенденция 
прошлых лет предполагала 
увеличение количества депу-
татских отчетов в 2019 году. Но 
в итоге произошло обратное: 
за указанный год не было ни 
одного отчета. Характерная 
деталь: в первые годы каден-
ции Ренийским городским 
советом устанавливались 
сроки проведения депутата-
ми отчетной кампании. Но в 
2018 году такое решение не 
было принято. Нет соответ-
ствующего проекта решения 
и в повестке дня 50-й сессии 
Ренийского городского со-
вета, пленарное заседание 
которой назначено на 24 де-
кабря. Конечно, для исправ-
ления ситуации у ренийских 
депутатов есть три первых 
месяца 2020 года. Будем на-
деяться, что они используют их 
плодотворно.

В той же статье 10 Закона 
говорится об обязанности де-
путатов не реже одного раза 

в полгода информировать 
избирателей о работе мест-
ного совета и его органов. И 
если с отчетами депутатов, 
хотя бы в первые три года ра-
боты Ренийского городского 
совета ситуация была если 
и не отличная, то хотя бы об-
надеживающая, то с инфор-
мированием все с самого 
начала не сложилось. Мо-
ниторинг страниц депутатов 
в Facebook дает стабильный 
результат: этот вид комму-
никации используется толь-
ко секретарем городского 
совета Сергеем Кобенко. 
Странички остальных депута-
тов либо отсутствуют, либо от-
крыты только для узкого круга 
лиц, либо на них публикуется 
только информация, касаю-
щаяся профессиональной 
деятельности.

Единственный печатный 
орган, существующий в Ре-
нийском районе, газета 
«Ренийский вестник», также 
не стала площадкой для 
связи между депутатами и 
их избирателями. Статьи о 
работе отдельных депутатов 
периодически появлялись на 
страницах этого СМИ. Но 
практически всегда это была 
инициатива журналистов, 
решивших взять интервью у 

народного избранника. По-
следний пример: номер 
«Ренийского вестника» от 6 
декабря, посвященный Дню 
местного самоуправления. 
В нем головы сельских сове-
тов, председатель районного 
совета, депутаты районного 
и городского советов рас-
сказывали о своей работе. 
Но, во-первых, этой чести 
удостоились только 9 из 26 
депутатов городского совета. 
Во-вторых, это были коротень-
кие, буквально в несколько 
предложений, интервью. И, 
в-третьих, это, опять же, была 
инициатива журналистов, а 
не депутатов.  

Напомним, что в статье 10 
Закона Украины «О статусе 
депутатов местных советов» 
говорится, что в обязанно-
сти депутата местного со-
вета входит: «поддерживать 
связи с избирателями, кол-
лективами и объединениями 
граждан, выдвинувшими его 
кандидатом в депутаты, а 
также коллективами других 
предприятий, учреждений, 
организаций, государствен-
ными органами, органами 
самоуправления и органа-
ми объединений граждан, 
расположенными на со-
ответствующей территории». 

Как отмечают эксперты Об-
щественной кампании «Ат-
тестация депутатов местных 
советов», результаты иссле-
дований (мониторинга) ре-
гулярно публикуются. Мы не 
случайно акцентировали вни-
мание на сроке, в течение ко-
торого проводится эта рабо-
та. Дело в том, что в некоторых 
сферах работы ренийских 
депутатов, например, прием 
избирателей и выступления 
на сессиях, прослеживаются 
стойкие тенденции. 

Приведем цитату из статьи, 
посвященной рассматрива-

емой нами теме, но осве-
щающей ситуацию за 2018 г.: 

«Существуют группа «ли-
деров» с неизменным со-
ставом и группа «молчунов», 
с таким же стабильным со-
ставом. Первую группу бес-
сменно возглавляет Игорь 
Сорокин (Партия пенсионе-
ров Украины) – 13 выступле-
ний. За ним идут депутаты 
от партии «Наш край» Алек-
сандр Баланел – 10 высту-
плений и Андрей Медведик –  
8 выступлений. При этом 
надо учитывать то, как эти де-
путаты посещают пленарные 

заседания сессий. Игорь Со-
рокин посетил, в среднем, 
четыре из пяти пленарных за-
седания, Андрей Медведик 
за весь срок каденции про-
пустил всего одно заседание, 
а Александр Баланел принял 
участие в работе трех засе-
даний из пяти. Если учитывать 
этот фактор, то получается, 
что Игорь Сорокин и Алек-
сандр Баланел берут слово 
для выступления практически 
на каждом пленарном засе-
дании, если, конечно, на нем 
присутствуют».

Зачем мы привели эту ци-
тату? А дело в том, что то же 
самое, слово в слово, можно 
было бы написать и сегодня. 
Единственно, что количество 
выступлений стало меньше, 
и к группе «лидеров» добави-
лся Михаил Левкин («Оппози-
ционный блок»). 

Уменьшение количества 
выступлений - общая тенден-
ция в депутатском корпусе 
Ренийского городского со-

вета. Например, если в 2018 
году депутат Екатерина Зуева 
(«БПП») выступила на сесси-
ях 4 раза, то за 2019 год – 2. 
К сожалению, в группу «мол-
чунов» переместились ранее 
довольно активно бравшие 
слово Антонина Бондарева и 
Нина Злати (обе от «Оппози-
ционного блока»). 

Снизилось и количество 
депутатов, использовавших 
свое право на выступление 
по одному-два раза за год. 
Так, если в 2018 году по два 
раза выступили шесть де-
путатов, то в 2019 году – пять. 
По одному разу слово взяли 
в 2018 году пять депутатов, в 
2019 году – четыре.

На уменьшение количества 
выступлений на пленарных 
заседаниях сессий влияет то, 
что все чаще проекты реше-
ний на них принимаются без 
обсуждения, в режиме «голо-
суем за основу и в целом». 
Бывает, что в таком режиме 
проходят целые пленарные 

заседания сессий, напри-
мер, когда на одной из сес-
сий повестку дня из 21 про-
екта решения отработали за 
11 минут именно в этом ре-
жиме. 

На ситуацию на пленарных 
заседаниях, в свою очередь, 
влияет то, что те же проекты 
решений внимательно рас-
сматриваются депутатами 
на заседаниях постоянных 
комиссий. Вот на них не ред-
кость споры, иногда даже 
напряженные, и высказыва-
ются все присутствующие. 
Заседание постоянной де-
путатской комиссии продо-
лжительностью в два часа и 
более не является для Ренийс-
кого городского совета чем-
то из ряда вон выходящим. 

И в завершение уже тради-
ционно сообщаем, что для 
анализа учитывались только 
полноценные выступления. 
Реплики с места и участие в 
дискуссиях не учитывались.

АВТОР: Михаил Бойко

АВТОР: Михаил Бойко

Через соцсети с избира-
телями депутаты почти не 
общаются, а отчитывать-
ся в этом году и вовсе пе-
редумали. 

Эксперты Одесской областной организации «Комитет 
избирателей Украины» в рамках проекта «Аттестация 
депутатов местных советов» уже почти четыре года ис-
следуют различные аспекты работы депутатов Ренийс-
кого городского совета VII созыва. В том числе и то, как 
они пользуются своим правом выступления на пленарных 
заседаниях сессий совета. Сегодня мы рассмотрим си-
туацию с выступлениями за 2019 год.  Напомним, что это 
право закреплено в ст. 19 Закона Украины «О статусе де-
путатов местных советов.
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ІЗБІРКОМ: ВЛАДА ПІД КОНТРОЛЕМ ВИБОРЦІВ

Як повідомляють експерти 
громадської кампанії «Атес-
тація депутатів місцевих рад», 
у період з 1 листопада 2018 
року по 1 листопада 2019 ро-
ку депутатами Білгород-Дні-
стровської міської ради було 
подано дев’ять депутатських 
запитів, п’ять з яких - персо-
нально.

По два депутатських запити 
мають Іван Вихристюк («БПП 
«Солідарність») та Юлія Федо-
рова (позафракційна).

Так, Івану Вихристюку нале-
жать два депутатьских запити: 
щодо відновлення дорожньо-
го покриття на вул. Піщаній 
та вул. Шатровій та розробки 

проектно-кошторисної доку-
ментації на капітальний ре-
монт від 16 листопада 2018 
року та щодо надання інфор-
мації про час, коли будуть 
завершені роботи з рекон-
струкції футбольного поля на 
міському стадіоні від 31 жовт-
ня 2019 року.

Авторству Юлії Федорової 
(позафракційна) належать 
депутатські запити щодо взяття 
під особистий контроль місь-
кого голови розслідування 
випадків з нападами на міс-
цевих депутатів, громадських 
активістів та журналістів в 
Україні  від 29 листопада 2018 
року та запит до президента 

України Володимира Зелен-
ського щодо законів України 
1053-1 “Про застосування ре-
єстрів розрахункових опера-
цій у сфері торгівлі, громад-
ського харчування та послуг» 
та 1073 “Про внесення змін до 
Податкового кодексу України 
щодо детінізації розрахунків в 
сфері торгівлі і послуг» від 26 
вересня 2019 року.

Один персональний за-
пит було подано Василем 
Садовським («Опозиційний 
блок») - щодо стану кримі-
нальних проваджень через 
використання нерухомого 
майна комунальної влас-
ності ТОВ фірма «Інтерсер-
віс». №1201960240000722 від 
06.04.2019 року, датований 30 
жовтня 2019 року.

Фракцією «Опозиційний 
блок» було подано чотири 
депутатських запити: «Щодо 
забезпечення посиленого 

контролю документування ви-
явлення випадків прямого під-
купу виборців, надання про-
позиції за голосування чи не 
голосування за певного кан-
дидата у президенти України, 
порушення порядку ведення 
агітації. В день голосування по-
силити контроль за діями чле-
нів виборчих комісій, порядку 
голосування на дільницях в 
тому числі за виїзним голо-
суванням. Взяти під контроль 
проведення превентивних за-
ходів попередження та вияв-
лення протиправних дій, що 
порушують виборче законо-
давство» від 26.03.2019; «Щодо 
фактів зловживання посадови-
ми особами службовим ста-
новищем та нецільового вико-
ристання бюджетних коштів» 
від 28.08.2019;«Щодо включен-
ня робіт з капітального ремон-
ту будівлі спортзалу ЗОШ № 4 
до переліку об’єктів на 2020 

рік, що будуть виконуватись за 
рахунок коштів міського бю-
джету» від 28.08.2019 та «Щодо 
самовільного всупереч дію-
чого законодавства України 
використання нерухомого 
майна комунальної власно-
сті ТОВ фірма «Інтерсервіс» з 
часу розірвання договору по 
час фактичного користування 
майном” від 28.08.2019.

Нагадаємо, що за підсум-
ками попереднього року оці-
нювання в період з 31 жовтня 
2017 по 31 жовтня 2018 року 
депутатами Білгород-Дні-
стровської міської ради було 
подано 22 депутатські запити. 
40% цих запитів належали Ва-
силю Садовському («Опозиці-
йний блок»), п’ять запитів було 
подано Денисом Кімінчіджі 
(позафракційний). Ще чотири 
депутатьских запити належа-
ли Юлії Федоровій (позаф-
ракційна).

ДЕПУТАТИ БІЛГОРОД-ДНІСТРОВСЬКОЇ  
МІСЬКОЇ РАДИ НАДАЮТЬ ПЕРЕВАГУ  
КОЛЕКТИВНИМ ДЕПУТАТСЬКИМ ЗАПИТАМ

КОМУ  
ОДАЛЖИВАЛИ  
ДЕПУТАТЫ  
ИЗМАИЛЬСКОГО  
ГОРСОВЕТА

В завершение серии пу-
бликаций по декларирова-
нию доходов депутатами 
Измаильского городского 
совета за 2018 год публикуем 
информацию об одолжен-
ных депутатами средствах.

Как напоминают эксперты 
общественной кампании «Ат-
тестация депутатов местных 
советов»,  согласно опубли-
кованным ежегодным декла-
рациям о доходах за 2018 год, 
преимущественно депутаты 
одалживали средства в дол-
ларах США и национальной 
валюте. 

Наибольшая сумма, одо-
лженная третьим лицам, 
была у семьи Анатолия Фу-
фаева - 175 тыс. у.е. (пред-
ставитель “Оппозиционного 
блока”).

Андрей Литвин одолжил 
третьим лицам 90 тыс. у.е., 
Игорь Коваль – 82 тыс. у.е., 
Сергей Усов – 80 тыс. у.е. и 
40 тыс. евро, Роман Белицкий 
– 40 тыс. у.е., Наталья Бой-
ко – 21 тыс. у.е. Эти депутаты 
представляют “Блок Петра 
Порошенко “Солидарность” 
в Измаильском городском 
совете. 

В национальной валюте 
одалживали средства депу-
таты Игорь Коваль – 1 млн 330 
тыс. грн, Роман Белицкий - 1 
млн 200 тыс. грн, Андрей Лит-
вин – 500 тыс. грн, Наталия 
Бойко – 200 тыс. грн, их колле-
га-”оппозиционер” Анатолий 
Фуфаев – 735 тыс. грн. 

О ЧЕМ ПИШУТ ИЗМАИЛЬСКИЕ ДЕПУТАТЫ  
НА СВОИХ СТРАНИЦАХ В FACEBOOK

Социальная сеть Фейсбук 
является площадкой, на ко-
торой первые лица города 
Измаил могут рассказывать 
о том, что происходит в мест-
ной политике, какие решения 
принимаются на местном 
уровне и как эти решения 
выполняются. Однако для из-
маильских депутатов инфор-
мирование о своей деятель-
ности через соцсеть, судя по 
всему, является чересчур за-
тратным по времени. 

Поскольку одним из кри-
терием оценки депутатской 

деятельности, является актив-
ность в информировании о 
своей деятельности в Фей-
сбук, оценивается не просто 
наличие аккаунта у депута-
та, но и активность в сети в 
общении со своими изби-
рателями, реагирование на 
обращение и информиро-
вание о своей депутатской 
деятельности. 

Всего, согласно результа-
там мониторинга, в социаль-
ной сети Фейсбук зареги-
стрированы 26 депутатов из 
34: Игорь Скоробреха, Назим 

Агаев, Алексей Антоненко, 
Олег Афанасьевский, Ната-
лья Бойко, Анатолий Фуфа-
ев, Андрей Литвин, Виталий 
Белов, Юрий Галушка, Игорь 
Дехтярев, Наталья Кесио-
ра, Игорь Коваль, Сергей 
Кожемякин, Сергей Чмыга, 
Андрей Ерохин, Сергей Лап-
шин, Сергей Литинский, 
Сергей Лузанов, Вячеслав 
Макаров, Виктор Павленко, 
Андрей Поляков, Сергей Пр-
данов, Иван Стоянов, Игорь 
Коваль, Снежана Кравцунен-
ко, Ольга Фролова. 

Однако ни один из депута-
тов-пользователей не исполь-
зует свою страничку для пу-
бликации информации о 
своей депутатской деятель-
ности, в том числе депутат-
ских отчетов. В основном 
информация носит развле-

кательный характер или же 
страничка вовсе не активна. 

Периодически информа-
цию, связанную с основной 
работой, публикуют депутаты 
Наталья Бойко, Андрей Еро-
хин, Игорь Скоробреха. Кро-
ме того, депутатов отмечают 
в официальных постах город-
ского головы Андрея Абрам-
ченко, связанных с публичны-
ми мероприятиями, такими 
как возложение цветов, офи-
циальные празднования или 
строительство инфраструк-
турных объектов. 

Ранее мы писали о том, 
что измаильские депутаты за 
время работы 7 каденции го-
родского совета ни разу не 
отчитались о своей работе 
перед избирателями, не опу-
бликовали своих отчетов.  

АВТОР: Светлана Гудь

АВТОР: Андрій Гончаров
У рамках моніторингової кампанії «Атестація депутатів 

місцевих рад» представники Одеської обласної організа-
ції «Комітет виборців України» проаналізували, як депутати 
Білгород-Дністровської міської ради користуються правом 
депутатського запиту.

Все больше публичных людей стали использовать со-
циальную сеть для донесения информации о своей дея-
тельности, тем более, если она социально-направленная 
и носит общественный интерес. Относятся ли депутаты к 
публичным лицам? Определенно да, так как избираются 
жителями громады, а потому имеют право знать о работе 
своих избранников.
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АТЕСТАЦІЯ МІСЦЕВИХ ДЕПУТАТІВ

ДЕПУТАТИ РОЗДІЛЬНЯНСЬКОЇ МІСЬКРАДИ 
ВІДЗВІТУВАЛИ ПРО РОБОТУ В 2019 РОЦІ

Рішення про щорічне зві-
тування у грудні за період з 
листопада до листопада де-
путати прийняли на пленар-
ному засіданні ХХХІІ сесії. 
Ініціювала таке рішення по-
стійна комісія з регламенту і 
депутатської діяльності.

Надали для опублікування 
свої звіти у грудні 17 із 26 де-
путатів міської ради: всі пред-
ставники «Нашого краю», всі 
представники ВО «Батьківщи-
на», 4 з 5 представників БПП 
«Солідарність» — крім Олени 
Тегляєвої, обидва представ-

ники «Аграрної партії», 2 з 3 
представника «Відроджен-
ня» — крім Віталія Дороніна, і 
по одному представнику від 
«Опоблоку» і «Радикальної 
партії Олега Ляшка».

Вже вдруге за чотири роки 
каденції депутати Роздільнян-
ської міськради зробили це 
організовано, так би мовити 
«під ялинку». Кількість депута-
тів, що підготували звіт, порів-
няно з минулим роком, лиши-
лася незмінною — відзвітувало  
17 народних обранців. А в по-
рівнянні з 2016 роком кількість 

зросла більше ніж удвічі — за 
перший рік каденції відзвітува-
ли лише 8 депутатів. 

В цілому письмові звіти 
складені за схемою, запро-
понованою ст. 16 Закону «Про 
статус депутатів місцевих 
рад», в них є дані про кількість 
відвіданих засідань сесії і ко-
місій, про ведення прийому, 
кількість виборців, що зверну-
лись у приймальню депутата, 
види допомоги, які запропо-
нував депутат. 

15 звітів опубліковані  у ін-
формаційному віснику «Роз-

дільна — наше місто», який 
виходить вже другий рік за 
кошти міської ради. За сло-
вами міського голови Вале-
рія Шовкалюка, іще два звіти, 
Ганни Головко і Івана Бевзен-
ка, були надані із затримкою, 
тому і не увійшли у грудневий 
випуск вісника, але на сайті 
вони опубліковані.

Слід зазначити, що і на сай-
ті, і у інформаційному віснику 
під кожним звітом надрукова-
ний номер мобільного теле-
фона депутата для зворотно-
го зв’язку з виборцями.

За 2019 рік поки що не від-
звітували Олена Тегляєва 
(БПП «Солідарність»), Андрій 
Тегляєв і Василь Писаренко 
(«Радикальна партія Олега 
Ляшка»), Віталій Доронін («Від-
родження») і 5 із 6 представ-
ників «Опозиційного блоку» 
— Владислав Долгій, Сергій 
Голубов, Андрій Чаплигін, 
Олена Процюк і Дмитро Ком-
ков, який три роки поспіль не 
веде прийом виборців, не від-
відує сесії і засідання комісій. 
Ці депутати не звітували і за 
2017, і за 2018 роки.

50 ВІДСОТКІВ ДЕПУТАТІВ РОЗДІЛЬНЯНСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ РАДИ НЕ ВЕДУТЬ ПРИЙОМ  
ВИБОРЦІВ ЗГІДНО З ГРАФІКОМ

Облаштувати приймальні допомог-
ли партійні осередки — у Роздільній 
працюють приймальні «Радикальної 
партії Олега Ляшка», ВО «Батьківщи-
на», «Опозиційного блоку», де, згідно 
з графіком на сайті міськради,  при-
ймають 8 депутатів з 26. Також депута-
там запропонували використовувати 
приміщення міської ради, де виділе-
ний  для цієї мети кабінет для днів при-
йому 7 депутатів. 

Іще 8 депутатів заявили, що при-
ймають виборців на робочому місці: 
4 депутатів від БПП «Солідарність» — 
службовець Гусейн Алієв, керівник 
міського комунального підприємства 
«Роздільнаводоканал» Геннадій Кінаш, 
працівник апарату міськради Олек-

сандр Соловйов, підприємець Олек-
сандр Панкратов, а також лікар Гри-
горій Свадковский («Аграрна партія»), 
майстер виробництва Олександр 
Букреєв («Наш край»), працівник ра-
йонного військкомату Андрій Тегляєв 
(«Радикальна партія Олега Ляшка»), 
Наталя Топтунова ( «Опозиційний 
блок»), працівник санстанції.

Якщо аналізувати офіційно пред-
ставлені дані — ті, що є у розпоря-
дженні міськради, то депутати були 
готові зустрічатися з виборцями:

• Один раз на місяць — Олена 
Тегляєва і Василь Писаренко

• Двічі на місяць — Вадим  

Ковальський і Віктор Поштаренко
• Двічі на тиждень — Олександр 

Соловйов
• 5 днів на тиждень — Гусейн Алієв  

і Геннадій Кінаш.

Інші 17 депутатів згодні приймати 
щотижня. На жаль, задекларована 
готовність практикою підтверджується 
далеко не завжди.

Під час моніторингової кампанії, яка 
проходила у жовтні-листопаді 2019 
року встановлено, що 50% депутатів 
взагалі не ведуть прийом виборців. 
Це Дмитро Комков і Віталій Доронін, 
які до того ж жодного разу за рік не 
з’явилися  до міськради, це Олена 
Тегляєва, Юрій Кукса, Василь Писа-
ренко, Віктор Поштаренко, Ганна Го-
ловко і Олександр Панкратов, яких не 
вдалося застати на прийомі восени. 
Не вдалося встановити години прийо-
му одного депутата  — Івана Бевзенка 
(ВО «Батьківщина»), який набув депу-

татських повноважень влітку. 
Четверо депутатів від «Опозиційного 

блоку», які  мали вести прийом у пар-
тійній приймальні згідно з графіком, 
теж у визначені години були відсутні, 
хоча чергова у приймальні пропонува-
ла узгодити час прийму по телефону.

Належним чином ведуть прийом ви-
борців: на робочому місці — Гусейн 
Аліев, Геннадій Кінаш, Олександр 
Соловйов, Наталя Топтунова, Олек-
сандр Ісаєв, Олександр Букреєв, Ан-
дрій Тегляєв і Григорій Свадковський, 
у партійних приймальнях — Оксана 
Дмитренко, Михайло Каракулін, На-
таля Швець і Вадим Ковальський.

Ведення прийому виборців є одним 
із основних обов’язків депутатів місце-
вих рад, обґрунтованих у Законі Укра-
їни про статус депутата. Саме у депу-
татській приймальні налагоджується 
взаємозв’язок між обранцем і вибор-
цями, відбувається діалог і окреслю-
ються напрямки роботи депутата.

АВТОР: Валентина Бондаренко

АВТОР: Валентина Бондаренко

У рамках проєкту «Депутати місцевих рад. Атестація» ми продовжує-
мо досліджувати виконання обов’язків депутатами Роздільнянської міської 
ради сьомого скликання. В рамках моніторингової кампанії  ми вирішили 
перевірити, як взаємодіють депутати Роздільнянської міської ради із вибор-
цями.
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АТЕСТАЦІЯ МІСЦЕВИХ ДЕПУТАТІВ

ВСЬОГО П’ЯТЕРО ДЕПУТАТІВ РОЗДІЛЬНЯНСЬКОЇ МІСЬКОЇ 
РАДИ ВІДВІДАЛИ ВСІ ПЛЕНАРНІ ЗАСІДАННЯ У 2019 РОЦІ

У відповідності до частини 
третьої статті 20 Закону Укра-
їни «Про статус депутатів міс-
цевих рад» депутат місцевої 
ради зобов’язаний бути при-
сутнім на пленарних засідан-
нях, засіданнях постійної комі-
сії та інших органів ради, до 
складу яких він входить. При 

цьому законодавство перед-
бачає можливість застосу-
вання санкцій до недисциплі-
нованих обранців.

Троє депутатів Роздільнян-
ської міської ради у 2019 році 
були відсутні на половині пле-
нарних засідань, двоє про-
пустили 70% засідань, а ще 

троє взагалі не з’явилися на 
засіданнях жодного разу.

Долучились до псування 
депутатського іміджу чверть 
депутатів. 3 роздільнянські де-
путати — Олена Тегляєва, Ві-
талій Доронін  і Дмитро Ком-
ков не були на жодному  з 
пленарних засідань ради, ще 
двоє — Юрій Кукса і Сергій 
Голубов, пропустили 7 засі-
дань із 9, а Василь Писаренко 
і Олена Процюк пропустили 
близько 50% засідань.

Лише п’ятеро депутатів Роз-
дільнянської міськради мо-
жуть слугувати взірцем для 

колег: Ганна Головко, Оксана 
Дмитренко, Олександр Іса-
єв, Наталя Топтунова і Наталя 
Швець були присутніми і ак-
тивно працювали на всіх засі-
даннях минулого року.

Навантаження на депутатів, 
які працюють на волонтер-
ських засадах, не таке вже й 
високе. За рік відбулося 9 пле-
нарних засідань. І хоча засі-
дає рада у робочий час, три-
ває засідання дві-три години.

На завершення аналізу дис-
циплінованості депутатського 
корпусу Роздільнянської місь-
кої ради сьомого скликання 

зазначимо, що індивідуальні 
показники відвідуваності де-
путатів пленарних засідань 
не впливали на робочу спро-
можність ради.  Та слід на-
гадати, що недисциплінова-
ність є однією з підстав для 
відкликання депутата. Так, 
частина 2 стаття 37 Закону 
про статус депутата місцевих 
рад наголошує, що підста-
вою для відкликання депутата 
місцевої ради є у тому числі 
пропуск ним протягом року 
більше половини пленарних 
засідань ради. 

АВТОР: Валентина Бондаренко

АВТОР: Валентина Бондаренко

ДЕВ’ЯТЕРО ДЕПУТАТІВ РОЗДІЛЬНЯНСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ РАДИ ТРЕТІЙ РІК  
НЕ ЗВІТУЮТЬ ПЕРЕД ВИБОРЦЯМИ

Як зазначають експерти гро-
мадської кампанії «Атестація 
депутатів місцевих рад», в ці-
лому письмові звіти складені 
за схемою, запропонованою 
ст. 16 Закону «Про статус де-
путатів місцевих рад»: в них 
є дані про кількість відвіданих 
засідань сесії і комісій, про 
ведення прийому, кількість 
виборців, що звернулись у 
приймальню депутата, види 
допомоги, які запропонував 
депутат. 

Олександр Ісаєв («Наш 
край») зосередив свою ува-
гу на зв’язку з виборцями: 86 
містян, які звернулися до ньо-
го протягом року, отримали 
консультаційну  та матері-
альну допомогу. Найчастіше 
зверталися з проханням про 
допомогу у вирішенні соці-
ально-побутових проблем, 
зазначає депутат.

Олександр Соловйов («БПП 
«Солідарність») акцентував 
увагу на тому, що скерував 
до державної влади  2 депу-
татські звернення, дисциплі-
новано відвідував пленарні 
засідання і засідання постій-
ної комісії з питань ЖКГ, бла-
гоустрою, транспорту та зв’яз-
ку, до складу якої входить.

Звіт Оксани Дмитренко 
(ВО «Батьківщина») зосере-
джений на трьох напрямках 
роботи — депутата міськра-
ди і голови постійної комісії з 
питань соціального захисту 
населення, голови районного 

Наразі за постійними оновленнями кампанії можна стежити в соціальній мережі Facebook на сторінці «Місцеві депутати. Атестація» 
Громадська кампанія «Атестація депутатів місцевих рад» спрямована на сприяння вирішенню проблеми низького рівня відкритості, прозорості та підзвітності 

виборцям депутатів 23 місцевих рад з 17 областей України, а також підвищення поінформованості громадян про діяльність місцевих депутатів. Проект «Атестація 
депутатів місцевих рад» реалізується Одеською обласною організацією ВГО «Комітет виборців України» разом з партнерськими організаціями з 16-ти регіонів 
України за підтримки Національного фонду демократії (NED, США). У 2016 році апробація методології відбулася в місцевих радах Одеської області за підтримки 
Міжнародного фонду «Відродження», з 2018-го року за підтримки Міжнародного фонду «Відродження» відбувається розробка вебплатформи «Місцеві депутати. 
Атестація».

осередку  ВО «Батьківщина» 
та на благодійній діяльності. 

Михайло Каракулін і Ната-
ля Швець (ВО «Батьківщина») 

у своїх звітах акцентують ува-
гу на сумлінному виконанні 
основного обов’язку депута-
та – відвідуванні пленарних 

засідань і засідань постійних 
комісій.

Григорій Свадковський  (Аг- 
рарна партія України) звітує 
перед виборцями про участь 
у встановленні дитячого май-
данчика і про свою ініціативу 
щодо надання коштів для при-
дбання комп’ютерної техніки 
для амбулаторії сімейної ме-
дицини.

Наталя Топтунова («Опози-
ційний блок») наголошує на 
зверненнях, які були нею на-
правлені у органи влади та 
до міського голови, а Сергій 
Скрипник (Аграрна партія 
України) розповідає в дета-
лях про свою роботу голови 
постійної комісії з питань зе-
мельних відносин, будівниц-
тва та адміністративно-тери-
торіального устрою.

Юрій Кукса («Відродження») 
у звіті зосереджує увагу на 
своїй відкритості перед гро-
мадою і активній участі у місь-
ких заходах, а Олександр 
Букреєв («Наш край») — на 
роботі голови постійної комі-
сії з питань ЖКГ, благоустрою, 
транспорту та зв’язку.

Олександр Панкратов («БПП  
«Солідарність») звітує про ро-
боту голови постійної комісії 
з бюджету і про свою бла-
годійну діяльність, а Віктор 
Поштаренко («Наш край») зо-
середив увагу на роботі з гро-
мадянами свого округу.

Геннадій Кінаш («БПП «Со-
лідарність») як депутат і як ке-

рівник міського комунального 
підприємства у звіті найбільшу 
увагу приділив прийому гро-
мадян  — до нього звернули-
ся 326 містян протягом року. 
Депутат запевняє, що жодне 
звернення не лишилося поза 
увагою — була надана допо-
мога, або відповідні роз’яс-
нення.

Гусейн Алієв («БПП «Солі-
дарність»), без виступів якого 
не обходиться жодне пленар-
не засідання, у звіті оголошує 
низку вирішених за  його уча-
сті міських проблем.

Вадим Ковальський (Ради-
кальна партія Олега Ляшка) 
наголошує на внеску у фор-
мування і розподіл міського 
бюджету, на благодійних за-
ходах і юридичних консульта-
ціях для населення.

Іще 2 звіти — Ганни Го-
ловко («Відродження») і Івана 
Бевзенка (ВО «Батьківщина»), 
який працює депутатом пер-
ший рік, надійшли пізніше і 
опубліковані лише на сайті 
міської ради.

Дев’ятеро депутатів Розділь-
нянської міськради так і не 
відзвітували за четвертий рік 
депутатської діяльності. Слід 
зазначити, що ці депутати — 
Олена та Андрій Тегляєви, 
Василь Писаренко, Віталій До-
ронін,  Владислав Долгій, Сер-
гій Голубов, Андрій Чаплигін, 
Олена Процюк і Дмитро Ком-
ков - не звітували і за третій, і за 
другий роки каденції.

Депутати Роздільнянської міської ради надали звіти про 
депутатську діяльність для публікації  на офіційному сайті 
міськради і у міському інформаційному віснику.

У рамках проекту «Депутати місцевих рад. Атестація» 
ми продовжуємо досліджувати дисциплінованість депу-
татів Роздільнянської міської ради сьомого скликання. Сьо-
годні пропонуємо вашій увазі дослідження відвідуваності 
пленарних засідань, що є одним із індикаторів дисципліно-
ваності депутатів місцевих рад.
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ЯК ГОЛОСИ БУДУТЬ КОНВЕРТУВАТИСЯ В МАНДАТИ
Міста з кількістю виборців 

до 90 тисяч та райради
Основною відмінністю при 

визначенні результатів виборів 
у селах, селищах та містах з 
кількістю виборців до 90 тис. 
від попереднього досвіду ста-
не те, що за результатами ви-
борів у кожному окрузі ман-
дат отримуватиме не один 
кандидат, а одразу декілька. 
За такою ж системою визна-
чатимуться результати вибо-
рів і районних рад. 

Наприклад, якщо в окру-
зі буде розігруватись чотири 
мандати, то в результаті в ок-
рузі і обрано буде одразу чо-
тири депутати. І так в кожному 
багатомандатному окрузі, в 
якому проводяться вибори до 
конкретної місцевої ради.

Нагадаємо, що кожна пар-
тія може висунути в такому ок-
рузі стільки кандидатів, скільки 
в ньому розігрується манда-
тів. Відповідно, ситуація, коли 
в одному окрузі обраними 
будуть одразу чотири депу-
тати від однієї партії, є цілком 
вірогідною. 

Великі міста (від 90 тисяч 
виборців) та обласні ради

На перший погляд, склад-
нощі для розуміння може 
викликати система, за якою 
депутати будуть обиратись у 
міські ради великих міст (від 
90 тис. виборців) та в облас-
ні ради. На цьому рівні у гро-
мадян є можливість не тільки 
проголосувати за партію та 
запропоновий нею порядок 
розміщення в списку канди-
датів, але й «підняти» позицію 
кандидата, який подобаєть-
ся, в списку та збільшити віро-
гідність проходження в раду. 

Виходячи з цієї особливос-
ті – відкритості списку кан-
дидатів для впливу виборців, 
визначатись обрані канди-
дати будуть спочатку на рів-
ні багатомандатних округів 
(«регіонів»). Потім мандати, 
які залишаться вільними після 
їх розподілу між кандидатами 
з регіональних списків, будуть 
розподілятись в єдиному за-
гальноміському або загаль-
нообласному окрузі.

Всю процедуру для просто-
ти розуміння можна розбити 
на декілька етапів: 

1. Визначення партій, які бу-
дуть брати участь в розподі-
лі мандатів
2. Визначення виборчої 
квоти
3. Визначення обраних кан-
дидатів за регіональними 
списками
4. Визначення кандидатів, 
обраних за єдиним загаль-
номіським або обласним 
списком.  

1. Визначення партій, які 
будуть брати участь у роз-
поділі мандатів 
На цьому етапі, імовірніше 

за все, складнощів має ви-
никнути найменше. Базовою 

умовою для того, щоб побо-
ротись за голоси громадян, 
для партії є отримання 5% і 
більше голосів на виборах. 
Партії, які відповідають цій 
умові за результатами голо-
сування громадян, і будуть 
брати участь у розподілі ман-
датів. 

2. Визначення виборчої  
квоти

Виборча квота – один з ви-
значальних елементів, який 
має прямий вплив на кінце-
вий результат виборів. Вибор-
ча квота – це, умовно, «вар-
тість» одного депутатського 
мандату, виражена в реаль-
ній кількості голосів виборців. 
Саме на основі цієї одиниці і 
будуть розподілятись мандати 
між партіями, які пройшли п’я-
тивідсотковий бар’єр. 

Виборча квота визначати-
меться як ціле число від ділен-
ня загальної кількості голосів, 
поданих на підтримку регіо-
нальних списків організацій 
партій, які мають право на 
участь у розподілі депутат-
ських мандатів, на загальну 
кількість мандатів, які розігру-
ються.

Наприклад, у міській раді 

- 64 місця. В місті зареєстро-
вано 723 009 виборців. При-
пустимо, що на виборах до 
міської ради цього міста про-
голосувало 41,6% громадян. 
Дійсними є голоси 293 144 
виборців, відданих за партії. З 
цих голосів за партії, які подо-
лали п’ятивідсотковий бар’єр, 
віддано 232 945 голосів. Отже, 
виборча квота в такому ви-
падку дорівнюватиме 3639 
голосів.

3. Визначення обраних кан-
дидатів за регіональними 
списками

На основі результатів голо-
сування в кожному багато-
мандатному окрузі визнача-
ється кількість мандатів, на які 
може претендувати партія за 
результатами голосування за 
свій регіональний список. Ця 
кількість є цілим числом від 
результату ділення кількості 
голосів, що подані за регіо-
нальний список партії, на ви-
борчу квоту.

Наприклад, в окрузі пар-
тія отримала 21 711 голосів. 
Кількість мандатів, на які пар-
тія претендує в окрузі, в тако-
му випадку становитиме 5. 
Процедура виконується для 

кожної партії, яка подолала 
виборчий бар’єр. Далі підсу-
мовується кількість мандатів, 
що були отримані всіма пар-
тіями в багатомандатному 
окрузі.

Припустимо, що в нашому 
випадку вибори до міської 
ради проходять в 6 багато-
мандатних виборчих округах. 
Подолали п’ятивідсотковий 
бар’єр 4 політичні партії. Ви-
борча квота дорівнює 3639.

На цьому ж етапі встанов-
люється кількість голосів, які 
залишились нерозподілени-
ми. Це голоси, які залиши-
лись невикористаними при 
розподілі мандатів між регі-
ональними списками партії, 
а саме результат віднімання 
від загальної кількості голосів 
за регіональний список партії 
добутку кількості мандатів на 
виборчу квоту. Таким чином, в 
нашої партії, яка отримала 5 
мандатів у регіоні, залишаться 
нерозподіленими ще 3516 го-
лосів (21711 – 5 Х 3639). Проце-
дура підрахунку невикориста-
них голосів виборців також 
проводиться по відношенню 
до всіх партій, між якими роз-
поділяються мандати, в усіх 
багатомандатних округах.

Лише після того, як визначе-
на кількість мандатів, які пар-
тія отримує за результатами 
голосування за її регіональні 
списки, а також визначено 
кількість нерозподілених го-
лосів виборців, відбувається 
визначення депутатів, яких об-
рано в багатомандатних ок-
ругах за регіональними спис-
ками. 

З етапу складання виборчих 
списків партій пригадуємо, 
що партії формували списки 
єдиний список, а також з ньо-
го ще й регіональні, і в кожно-
му з таких списків партії ви-
значали черговість кандидатів. 
Втім, на етапі голосування 
у виборців була можливість 
вплинути на черговість канди-
датів в списку партії, не лише 
віддаючи голос партії, а й за-
значаючи кандидата від цієї 
партії, якому віддає перевагу. 
Якраз на цьому етапі і буде 
визначатись вплив виборця на 
черговість кандидатів в регіо-
нальному списку партії. 

Якщо дуже загально, то 
кандидати, які отримають 
найбільшу кількість голосів в 
окрузі отримають перевагу в 
отриманні мандатів на цьому 
етапі розподілу. Втім, також зі 
своїми «але». 

Для того, щоб голоси ви-
борців, які були віддані за кон-
кретного кандидата, вплину-
ли на черговість розміщення 
кандидатів в регіональному 
списку партії, їх кількість має 
становити не менше, ніж 25% 
від виборчої квоти.

Такі кандидати будуть роз-
міщені на початку регіо-
нального списку в порядку 
зменшення відсотку голосів 
виборців, які підтримали та-

кого кандидата. Далі в списку 
розміщуватимуться кандида-
ти, які не набрали 25 і більше 
відсотків голосів від виборчої 
квоти в порядку, який встано-
вила партія при формуванні 
виборчого списку. І вже після 
визначення черговості розмі-
щення кандидатів в списку 
буде визначено, які саме кан-
дидати отримали мандати за 
результатами голосування за 
регіональні виборчі списки.

Припустимо, що в партії, 
яка претендує на отримання 
5 мандатів за результатами 
голосування за один зі своїх 
регіональних списків, 2 кан-
дидати набрали більше, ніж 
25 відсотків голосів від вибор-
чої квоти. Такі кандидати авто-
матично піднімуться на поча-
ток регіонального виборчого 
списку, незалежно від того, 
яке місце цим кандидатам 
було визначено партією. Та-
ким чином мандати отрима-
ють такі два кандидати, а та-
кож ще три, яких на початку 
списку розмістила політична 
партія ще на етапі його фор-
мування. 

4. Визначення обраних кан-
дидатів в єдиному виборчо-
му окрузі

На цьому етапі відбувається 
розподіл тих мандатів, які ще 
залишились вільними після 
визначення обраних депутатів 
за результатами голосування 
за регіональні виборчі спис-
ки. В нашому прикладі  за 
результатами голосування за 
регіональні списки було роз-
поділлено 49 мандатів. Ще 15 
залишились вільними.

На цьому — останньому 
етапі — в розподілі мандатів 
участь беруть лише ті канди-
дати з єдиного  списку, які не 
отримали мандатів на попе-
редньому етапі. Преференції 
виборців на цьому етапі вже 
не враховуються. Мандати 
будуть розподілятись у відпо-
відності до черговості в єди-
ному виборчому списку, яку 
затвердила політична партія. 

Кількість мандатів, які партії 
отримують на цьому етапі, 
визначатиметься як ціле чис-
ло від ділення нерозподілених 
голосів за регіональні списки 
партії на виборчу квоту. 

Після визначення кількості 
мандатів може виникнути си-
туація, коли декілька мандатів 
ще залишатимуться не за-
йнятими. Такі мандати будуть 
розподілятись за методом 
найбільших залишків: по до-
датковому мандату отрима-
ють партії, дробові залишки 
від ділення невикористаних 
голосів на квоту яких є най-
більшими (враховуються 3 
знаки після коми).

Що маємо у підсумку
Додаткова кваліфікаційна 

вимога для впливу префе-
ренцій виборців на поря-
док розміщення кандидатів 
в списку може виглядати як 

АВТОР: Анастасія Матвієнко, експертка з питань виборів, заступниця голови ООО ВГО КВУ
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перешкода для переводу го-
лосів виборців за кандидатів в 
мандати. Втім, до уваги варто 
взяти і вагу такого бар’єру в 
реальній кількості голосів, які 
віддаються за партію. В нашо-
му випадку при виборчій квоті 
в 3639 голосів, 25% - це 909 го-
лосів громадян. Кандидату від 
партії А в багатомандатному 
виборчому окрузі 1 відповідно 
потрібно завоювати близько 
4% голосів, які виборці віддали 
за його ж партію в зазначено-
му окрузі. 

Експерти Венеціанської ко-
місії, аналізуючи приклади за-
стосування варіацій відкритих 
виборчих списків, зазначають, 
що ситуації, коли застосову-
ються додаткові вимоги для 
того, щоб преференції ви-
борців були взяті до уваги, на 
практиці можуть обернутись 
фактично закритими вибор-
чими списками. Водночас 
експерти у своїй доповіді 
звертають увагу, що при від-
сутності додаткового бар’єру 
та без обов’язкової вимоги до 
преференційного голосуван-
ня є висока вірогідність, що 
невеликі організовані групи 

будуть визначати, хто має за-
йняти мандат.

В наших умовах, при на-
явності хоч і невеликого, але 
додаткового бар’єру, необ-
хідного для того, щоб міс-
це розміщення кандидатів в 
списку змінилось за резуль-
татами голосування виборців 
за кандидатів партії, а також 
за умови відсутності обов’яз-
кової вимоги до преферен-
ційного голосування, вплив на 
реальну можливість громадян 
визначати які саме кандидати 
займуть місця в міських ра-
дах, буде чинити фактори, які 
виходять за межі технологічних 
питань, на кшталт дизайну ви-
борчого бюлетеня. Оскільки 
для того, щоб виборець віддав 
голос не лише за партію, а і за 
конкретного кандидата в його 
виборчому списку, важливою 
буде впізнаваність кандидатів 
серед громадян. Тут зіграє ва-
гому роль і підхід до виборчої 
кампанії, який вибере партія, 
і конкретний виборчий округ, 
в якому будуть змагатись кан-
дидати, і кампанії кандидатів 
від однієї партії по відношенню 
один до одного (чи всі будуть 

спільно просувати партійну 
платформу, або ж змагати-
муться один з одним), а також 
ресурси, які будуть доступні 
кандидатам для ведення своїх 
кампаній.   

Що важливо розуміти ви-
борцям

Голосування не лише за 
партію, але і за конкретного 
кандидата в окрузі напряму 
впливатиме на вірогідність от-
римання конкретним канди-
датом місця в раді. За таких 
умов вагомий вплив саме на 
вибір громадян буде мати ви-
борча кампанія, яку вестимуть 
партії та їх кандидати. 

Пам’ятаємо, що в багато-
мандатному окрузі («регіоні») 
від партії участь в виборах мо-
жуть брати одразу від 5 до 12 
кандидатів. В партії є декілька 
варіантів підходу до побудови 
кампанії: 

1) не робити акцент на пер-
соналіях і покластись на за-
гальнопартійну кампанію;  

2) зробити акцент на особах 
місцевих лідерів, які просува-
тимуть партійну платформу в 
багатомандатних округах; 

3) вести масштабні кампа-
нії, які охоплюватимуть обидва 
елементи. 

З одного боку, для партії 
може бути потенційно ви-
грашно робити ставку на 
сильних місцевих лідерів, які 
завдяки капіталу свого особи-
стого іміджу серед виборців 
допоможуть отримати більше 
голосів і для партії в цілому. В 
цьому ж випадку у виборців 
до моменту отримання ви-
борчого бюлетеня на дільниці 
вже буде принаймні приблиз-
не уявлення про кандидатів, 
яких просуває партія. За та-
кого ж підходу більш вірогідно, 
що громадяни будуть  вико-
ристовувати можливість обра-
ти конкретного кандидата та, 
як наслідок, впливатимуть на 
виборчий список партії. 

З іншого боку, за умови 
відсутності в партії сильних 
лідерів, «найлегшою» може 
виявитись стратегія загально-
міських/обласних, а то і за-
гальнонаціональних кампа-
ній, де серце виборця буде 
завойовуватись через загаль-
нопартійний бренд та одного 
або декількох лідерів. Проте, 

саме за умови такого підхо-
ду, коли на етапі голосування 
виборець не буде знати осіб 
кандидатів, за яких віддає го-
лос, і буде втрачатись ефект 
відкритого списку, а саме – 
вплив  громадян на черговість 
розподілу мандатів між всіма 
кандидатами з партійного 
списку. 

Порада виборцям:
    Якщо хочете мати більший 

вплив на місцевих депутатів в 
своїй обласній раді та в місь-
кій раді (для виборців міст з 
кількістю виборців більше 90 
тис.), – вивчайте регіональний 
виборчий список у своєму 
окрузі на етапі виборчої кам-
панії. 

На дільниці в бюлетені за-
значайте партію та номер 
кандидата в регіональному 
списку. Якщо ви довіряєте 
порядку розміщення канди-
датів у списку, який пропонує 
партія – візьміть на себе відпо-
відальність за можливу втрату 
зв’язку зі своїм місцевим депу-
татом у майбутньому. 

 Під час виборів ми будемо 
обирати: 

• Місцеві ради населених 
пунктів, в яких живемо

• Сільських, селищних, 
міських голів

• Районні ради 
• Обласні ради. 

За якою системою відбува-
тимуться вибори?

В залежності від розміру 
громади відрізнятимуться і ви-
борчі системи. 

Вибори голів громад від-
буватимуться так само, як і 
на попередніх місцевих ви-
борах. Вибори сільських, 
селищних, міських голів в мі-
стах, селах та селищах - за 
системою відносної більшо-
сті, а у великих містах – від 90 
тисяч виборців - за системою 
двох турів, тобто абсолютної 
більшості голосів виборців. 

Вибори в містах, селищах, 
селах, в яких кількість вибор-
ців не перевищує 90 тисяч, 
а також вибори до районної 
ради будуть відбуватись за 
системою «Єдиного непере-
хідного голосу». В Україні під 
час експертних обговорень 
проєкту Виборчого кодексу 
вона також отримала назву 
«багатомандатна мажори-
тарка». 

Ця система не належить 
до жодної з сімей виборчих 
систем (пропорційного, ма-
жоритарного/плюрального 
представництва або ж зміша-
них систем). Це непопулярна 
система в світі: за даними 
International IDEA, вона вико-
ристовується в Афганістані, 
а також в двох острівних кра-
їнах Океанії (острови Піткерн 
та Вануату). 

За такою системою вибори 
відбуваються у багатоман-
датних округах, де перемогу 

отримують кандидат, які от-
римали найбільшу кількість 
голосів. Тобто, якщо в окрузі 
розігрується чотири мандати 
– то їх отримають чотири кан-
дидати, які набрали найбіль-
шу кількість голосів. 

Запропонована виборча 
система потенційно містить 
можливість забезпечення 
більш пропорційного пред-
ставництва суспільних інте-
ресів, ніж за мажоритарних: 

чим більшою буде кількість 
мандатів, яка розігрується в 
окрузі, тим більш «пропорцій-
ною» може стати система.  
В цю ж систему нескладно 
вбудовується елемент само-
висування. Окрім того, вона 
є легкою для розуміння. Втім, 
вона ж дає можливість попу-
лярним та організованим пар-
тіям отримати значно більшу 
представленість в кінцевому 
рахунку, ніж вони могли б от-

римати, наприклад, за умови 
застосування системи пропо-
рційного представництва. При 
розподілі мандатів у результаті 
значна частина голосів вибор-
ців може бути «втрачена», тоб-
то не отримати ніякого пред-
ставництва. На практиці це 
може призвести до форму-
вання представницького ор-
гану з абсолютною більшістю 
однієї політичної партії. 

Вибори в містах з кількістю 
виборців від 90 тисяч, а та-
кож вибори до обласних рад 
пройдуть за системою про-
порційного представництва  
з відкритими партійними 
списками. Тобто мандати 
розподілятимуться в залежно-
сті від кількості набраних голо-
сів, при цьому виборці мати-
муть можливість впливати на 
місце кандидата у виборчому 
списку. 

Ця система не призводить 
до значної втрати голосів, на-
впаки, дозволяє врахувати 
якомога більшу кількість го-
лосів, відданих громадянами, 
і, таким чином, краще відо-
бражає думку суспільства, 
ніж мажоритарні системи, 
звичайно, що в залежності від 
нюансів самої системи в кож-
ному окремому контексті. 

Окрім того, за такими сис-
темами легше обиратись 
меншинам та традиційно 
недопредставленим групам, 
вони сприяють розвитку актив-
ності партії за межами тра-
диційних для партії територій, 
оскільки в кінцевому рахунку 
важливим є кожен голос, від-
даний за партію.  

Загалом пропорційні сис-
теми краще сприяють пред-
ставництву на основі ідеології, 
а також сприяють формуван-
ню сталої партійної системи. 
Наявність елементу впливу 

виборця на місце кандидата 
в списку при системах з від-
критими списками знижує 
масштаб традиційного нега-
тивного ефекту пропорційних 
систем з закритими списка-
ми у вигляді розірваних або 
слабких зв’язків народних 
обранців з виборцями. Втім, у 
системах з відкритими спис-
ками важливими є додаткові 
елементи, як-то скільком кан-
дидатам у списку виборець 
може віддати перевагу, яким 
є виборчий бар’єр, яким чи-
ном будуть розподілятись 
мандати за результатами ви-
борів між кандидатами, яким 
виборці не надавали префе-
ренцій, та кандидатами, які 
отримали найбільше префе-
ренцій громадян. 

Вважається також, що сис-
теми пропорційного пред-
ставництва з відкритими 
списками менше залежать 
від рішень партійного керів-
ництва, а також потенційно 
можуть знижувати рівень вну-
трішньопартійної корупції за 
рахунок більшої кількості по-
літичних лідерів з певним рів-
нем суспільної підтримки, ніж 
за систем з закритими вибор-
чими списками. 

Втім, поширеним ефектом 
пропорційних систем є коа-
ліційні уряди, які можуть бути 
дуже нестабільними. Окре-
мим аспектом критики є те, 
що вони можуть дозволяти 
приводити до парламенту 
політичні партії, які знаходяться 
на краях політичного спектру, 
і тим самим сприяють розвит-
ку політичного екстремізму. 

Для того, щоб краще зро-
зуміти, як саме в українсько-
му контексті відбуватимуться 
майбутні місцеві вибори, по-
трібно розібратись зі значно 
більшою кількістю нюансів. 

ЯК, КОГО І ЗА ЯКОЮ СИСТЕМОЮ БУДЕМО ОБИРАТИ
Восени відбудуться загальнонаціональні місцеві вибори. 

Пропонуємо до вашої уваги цикл публікацій про те, за якою 
сиситемою пройдуть ці вибори та що потрібно знати кож-
ному виборцеві.
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АКТУАЛЬНО

ВСІ ОБМЕЖЕННЯ ТА ЗАБОРОНИ 
У ЗВ’ЯЗКУ З КОРОНАВІРУСОМ 
СПРЯМОВАНІ НА БЕЗПЕКУ ТА 
ОХОРОНУ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНЦІВ

Заступник Міністра охоро-
ни здоров’я України Віктор 
Ляшко повідомив, що Уряд 16 
березня ухвалив низку рішень 
стосовно обмеження паса-
жирських перевезень та ма-
сових зібрань, сьогодні Вер-
ховна Рада України прийняла 
законопроект про запобіган-
ня поширенню коронавірусу.

«Ми працюємо на упе-
редження. Всі превентив-
ні заходи, які вживає Уряд, 
спрямовані на гарантування 
безпеки та здоров'я україн-
ців. Щоб Україна спокійно і 
виважено пройшла незвич-
ний і складний спалах коро-
навірусу», - сказав головний 
державний санітарний лікар 
України.

Він вкотре нагадав, що го-
ловним захистом від зара-
ження коронавірусної інфек-
ції є дотримання особистих 
правил гігієни, мінімізація кон-
тактів та дотримання дистан-
ції один від одного, у зв’язку з 
чим і будуть заборонені паса-
жирські перевезення, закриті 
метрополітени, громадські 
заклади тощо.

Тому Віктор Ляшко закликав 
українців з розумінням по-
ставитися до незручностей і 
дотримуватися встановлених 

правил для своєї ж безпеки. 
А саме, залишатися вдома, 
без потреби не виходити на 
вулиці, за можливості працю-
вати дистанційно, при най-
меншому натяку на хворобу 
інформувати лікарів, самоі-
золюватися.

Заступник Міністра закор-
донних справ Єгор Божок по-
відомив, що у зв’язку із припи-
ненням міжнародних рейсів 
всі українці, які знаходяться за 
кордоном і бажають повер-
нутися, обов’язково будуть по-
вернуті додому. Він закликав 
громадян за кордоном три-
мати зв'язок з посольствами 
чи консульствами країни пе-
ребування, або зареєструй-
теся в системі «ДРУГ». Україн-
ці, які опинилися на карантині 
у Єгипті, будуть повернуті піс-
ля його завершення. «Робота 
продовжується, всі сили спря-
мовані на те, щоб не залиши-
ти без уваги жодного громадя-
нина України», — зазначив він.

Міністр інфраструктури 
України Владислав Криклій 
повідомив, що з 17 березня 
припиняють роботу метропо-
літени: у Києві з 23:00, Дніпрі з 
15:00, Харкові з 20:00.

З 18 березня 12:00 пере-
стають здійснюватися всі за-
лізничні, авіаційні, автобусні 
міжміські та міжобласні пе-
ревезення. Всі рейси, що за-
плановані до 12:00, будуть за-
вершені.

За словами Владислава 
Криклія, Мінінфраструктури в 
координації з МЗС та Укрза-
лізницею працює над можли-

вістю вивезення українців із-за 
кордону не лише авіаційним, 
а й залізничним сполученням, 
зокрема, з Німеччини, Чехії, 
Польщі.

Міністр також звернувся до 
авіаперевізників дотриму-
ватися виконання Чиказької 
конвенції та не скасовувати 
рейси, якщо є вже продані 
квитки, тим більше не спеку-
лювати на ситуації та не під-
вищувати вартість перельотів. 
«Шановні авіаперевізники, 
якщо ви продали квитки, то 
маєте вивозити пасажирів. 
Ми в будь-якому разі їх повер-
немо, але якщо ми поверта-
ємо їх за свій рахунок, ми бу-
демо звертатися з позовними 
заявами, щоб компенсувати 
ці кошти. Тому не спекулюйте 
на цьому, не підвищуйте вар-
тість», — сказав Міністр.

Він нагадав, що Уряд вчо-
ра ухвалив важливе рішення 
щодо встановлення гранич-
них тарифів на послуги з авіа-
ційних перевезень з метою 
повернення українських гро-
мадян додому.

Владислав Криклій також 
повідомив, що вся інфор-
мація стосовно перевезень 
буде постійно оновлюватися 
на сайті Міністерства нфра-
структури.  

Крім того, як зазначив Мі-
ністр, серед заходів щодо 
запобігання коронавірусу 
відповідно до рішення Уряду, 
Укрпошта, окрім пенсій та 
соціальних допомог, достав-
лятиме громадянам і медичні 
засоби у разі потреби.

ОДИН НАРДЕП- 
ОДЕССИТ  
НЕ ГОЛОСОВАЛ 
ЗА ЗАКОН,  
КАСАЮЩИЙСЯ  
ПРОТИВО- 
ДЕЙСТВИЯ  
КОРОНАВИРУСУ

Об этом сообщили в 
пресс-службе парламента. 

Решение поддержали 344 
народных депутата, сре-
ди которых Артем Дмитрук, 
Александр Горенюк, Алек-
сей Леонов, Степан Чернявс-
кий, Александр Ткаченко, 
Сергей Колебошин, Олег Ко-
лев  («Слуга народа»),  Алек-
сей Гончаренко («Европей-
ская солидарность»), Антон 
Киссе, Анатолий Урбанский 
(«За будущее»).

Избранные по спискам Ни-
колай Скорик («Оппозицион-
ная платформа — За жизнь»), 
Андрей Костин, Иван Шинка-
ренко и Юлия Диденко («Слу-
га народа») проголосовали 
«за». 

Игорь Васильковский («Слу-
га народа») не голосовал. 

Одной из норм закона о 
противодействии коронави-
руса является предоставле-
ние возможности местным 
властям ограничивать работу 
общественного транспорта, 
заявил ранее председатель 
комитета Верховной Рады по 
вопросам здоровья нации, 
медицинской помощи и ме-
дицинского страхования Ми-
хаил Радуцкий.

Кроме того, одной из норм 
законопроекта о противодей-
ствии коронавирусу станет 
введение административной 
и уголовной ответственности 
за нарушение правил обсер-
вации, а также за умышлен-
ное заражение коронавиру-
сом Сovid-19.

Так, в тексте документа ука-
зано, что ст.325 УК Украины 
трактуется таким образом, 
что за нарушение правил 
и норм, установленных с 
целью предотвращения эпи-
демических и инфекцион-
ных заболеваний, а также 
массовых неинфекционных 
заболеваний будет установ-
лено наказание в виде штра-
фа от 1 до 3 тыс. необлага-

емых налогом минимумов 
доходов граждан (17-54 тыс. 
грн - ред.), ареста сроком 
на 6 месяцев, ограничение 
или лишение свободы на 3 
года, если такие действия 
привели или могли привести 
к распространению болезни. 
К перечню таких заболева-
ний добавят и коронавирус 
Covid-19.

Если же нарушения пра-
вил обсервации повлекло 
за собой смерть или другие 
серьезные последствия для 
третьих лиц - нарушитель мо-
жет получить тюремный срок 
от 5 до 8 лет.

Действовать данные нор-
мы будут на протяжении трех 
месяцев со дня публикации 
закона.

Напомним, Комиссия по 
вопросам техногенно-эко-
логической безопасности 
и чрезвычайным ситуациям 
при Одесской областной 
государственной админи-
страции приняла решение 
ограничить работу клубов, 
магазинов, кроме продук-
товых, кафе или ресторанов 
где собираются более 10 че-
ловека в рамках предотвра-
щения распространения ко-
роновируса COVID-19.

Ранее такие же ограниче-
ния ввели в Одессе и других 
городах региона. 

Напомним, Одесский му-
ниципалитет покупает шесть 
стационарных аппаратов ис-
кусственной вентиляции лег-
ких и четыре транспортных, 
однако в случае распростра-
нения коронавируса необхо-
димо купить еще двадцать 
семь  аппаратов.    

Департамент здравоохра-
нения ожидал вчера, 16 мар-
та, поступления 50 тестов для 
диагностирования корона-
вируса, закупленные 6-й по-
ликлиникой за собственные 
средства. Позже должны при-
йти еще 100.

Верховная Рада Украины проголосовала за внесение 
изменений в некоторые законодательные акты Украины, 
направленные на предотвращение возникновения и ра-
спространения коронавирусной болезни (COVID-19). 

Всі запроваджені Урядом 
заходи в Україні у зв’язку з 
коронавірусом спрямовані 
на безпеку та охорону здо-
ров’я українців. На цьому 
наголошено на брифінгу 
17 березня.
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АКТУАЛЬНО

ПРИЙНЯТО ЗАКОН 
ЩОДО ЗАПОБІГАННЯ 
ПОШИРЕННЯ  
КОРОНАВІРУСУ

Згідно з інформацією на 
сайті Парламенту Законом 
передбачено створення пра-
вового підґрунтя для опера-
тивного здійснення держа-
вою комплексу невідкладних 
заходів для попередження та 
лікування коронавірусної хво-
роби (COVID-19), зокрема:

• проведення закупівлі то-
варів, робіт та послуг, не-
обхідних для цієї мети без 
застосування процедур, пе-
редбачених Законом "Про 
публічні закупівлі";

• стовідсоткову попередню 
оплату за такі товари, роботи 
та послуги;

• звільнення від сплати вві-
зного мита та ПДВ лікарських 
засобів, медичних виробів та/
або медичного обладнання, 
призначених для запобіган-
ня виникнення і поширен-
ня коронавірусної хвороби 
(COVID-19);

• контроль з боку Кабінету 
Міністрів за цінами на лікар-
ські засоби, товари медично-
го призначення та соціально 
значущі товари.

Такі норми матимуть тимча-
совий характер.

Згідно із Законом запрова-
джується комплекс правових 
норм, спрямованих на за-
хист прав фіз- та юросіб під 
час карантину, та обмежу-
вальних заходів, пов'язаних із 
поширенням коронавірусної 
хвороби (COVID-19), а саме:

• можливість роботи вдома 
для працівників, держслуж-
бовців та службовців органів 
місцевого самоврядування 
та надання за їх згодою від-
пустки;

• надання права власни-
кам змінювати режими ро-
боти органів, закладів, підпри-
ємств, установ, організацій, 
зокрема, щодо прийому та 
обслуговування фіз- та юро-
сіб з обов'язковим інформу-
ванням населення про це 
через веб-сайти та інші кому-
нікаційні засоби;

• заборона на скасування 
дії довідки про взяття на облік 
внутрішньо переміщеної осо-
би (на період карантину та на 
30 днів після його відміни);

• заборона на притягнен-
ня до адміністративної від-
повідальності іноземців та 
осіб без громадянства, які не 
змогли виїхати за межі Украї-
ни або не змогли звернутися 
до територіальних органів/

підрозділів Державної мігра-
ційної служби із заявою про 
продовження строку перебу-
вання на території України, у 
зв'язку із запровадженням ка-
рантинних заходів;

• віднесення юридичного 
факту запровадження каран-
тину до форс-мажорних об-
ставин;

• продовження строків от-
римання та надання адміні-
стративних та інших послуг;

• низка заходів, спрямова-
на на захист прав та інтере-
сів внутрішньо переміщених 
осіб, недопущення припи-
нення надання житлових суб-
сидій, реєстрації безробітних 
тощо;

• заборона на проведення 
органами державного нагля-
ду (контролю) планових захо-
дів із здійснення державного 
нагляду (контролю) у сфері 
господарської діяльності.

Законом Уряду доручено у 
тижневий термін встановити 
додаткові доплати до зарп-
лати медичним та іншим 
працівникам, які безпосе-
редньо зайняті на роботах з 
ліквідації захворювання се-
ред людей на коронавіру-
сну хворобу (COVID-19), у 
розмірі до 200 % зарплати 
на період здійснення заходів 
щодо запобігання виникнен-
ня і поширення коронавіру-
сної хвороби (COVID-19), до 
завершення виконання цих 
заходів, а також доплат ок-
ремим категоріям працівни-
ків, які забезпечують основні 
сфери життєдіяльності.

Відповідальність
1. Законом встановлено ад-

міністративну відповідальність 
за самовільне залишення 
місця обсервації (карантину) 
особою, яка може бути інфі-
кована коронавірусною хво-
робою COVID-19.

Зокрема, порушення пра-
вил щодо карантину людей, 
санітарно-гігієнічних, санітар-
но-протиепідемічних правил 
і норм, передбачених Зако-
ном «Про захист населен-
ня від інфекційних хвороб», 
іншими актами законодав-
ства, а також рішень органів 
місцевого самоврядування з 
питань боротьби з інфекцій-
ними захворюваннями тягне 
за собою накладення штра-
фу на громадян від 1000 до 
2000 НМДГ, на посадових осіб 

— у розмірі від 2000 до 10 000 
НМДГ.

Актуальний розмір неопо-
датковуваного мінімуму до-
ходів громадян можна дізна-
тися у відповідному довіднику 
із модуля "Довідники" ІПС ЛІ-
ГА:ЗАКОН. Замовити тестовий 
доступ можна тут.

Такі зміни внесено до КУ-
пАП (щодо доповнення стат-
тею 44-3).

2. Посилено кримінальну 
відповідальність за порушен-
ня санітарних правил і норм 
щодо запобігання інфекцій-
ним захворюванням, а також 
встановлено адміністративну 
відповідальність за неопри-
люднення інформації про 
проведені відповідно до цього 
Закону публічні закупівлі.

Зокрема, статтю 325 КК ви-
кладено в редакції, згідно з 
якою порушення правил та 
норм, встановлених з метою 
запобігання епідемічним та 
іншим інфекційним захво-
рюванням, а також масовим 
неінфекційним захворюван-
ням (отруєнням) і боротьби з 
ними, якщо такі дії спричини-
ли або завідомо могли спри-
чинити поширення цих захво-
рювань, карається штрафом 
від 1000 до 3000 НМДГ або 
арештом на строк до шести 
місяців, або обмеженням 
волі на строк до трьох років, 
або позбавленням волі на 
строк до трьох років.

Ті самі діяння, якщо вони 
спричинили загибель людей 
чи інші тяжкі наслідки, кара-
ються позбавленням волі на 
строк від п'яти до восьми років.

17 березня, Верховна Рада на своєму позачерговому 
засіданні прийняла Закон (проект № 3219) щодо запобі-
гання виникнення і поширення коронавірусної хвороби 
(COVID-19).
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АКТУАЛЬНО

ГРОМАДСЬКИЙ ЦЕНТР ПРАВОСУДДЯ  
РОЗПОЧИНАЄ СЕРІЮ КОНСУЛЬТАЦІЙ  
«ПРАВА ЛЮДИНИ VS КОРОНАВІРУС»

Як повідомила пресслужба 
Одеської обласної організації 
ВГО «Комітет виборців Укра-
їни», головне завдання відео 
- зорієнтувати людей щодо 
впливу заходів з протидії коро-
навірусу на реалізацію їхніх 
прав: що обмежилось і яким 
чином, як це співвідноситься 
з правами людини, яка аль-
тернатива обмеженням, який 
можливий подальший роз-
виток ситуації. Перша тема – 
«Вплив оголошеного каранти-
ну на реалізацію (обмеження) 
прав людини. Основні права 
людини, які обмежені у зв’язку 
з введенням карантину». 

Коли ми говоримо про такі 
особливі режими у державі, 
як карантин або, навіть, над-
звичайний стан, ми маємо 
розуміти, що забезпечуються 
ці режими головним чином 
шляхом обмеження основних 
прав людини. Тому в ці пері-
оди, як ніколи, важлива оцін-
ка дій держави з втручання у 
права людини: наскільки вони 
є обґрунтованими, необхід-
ними, та чи дійсно вони пере-
слідують саме мету захисту. 

З яких джерел громадянин 
може дізнатись про свої пра-
ва людини? Основні норма-
тивно-правові акти, які містять 
такий перелік – Конституція 
України (Розділ ІІ - Права, сво-
боди та обов'язки людини і 
громадянина), Конвенція про 
захист прав людини і осново-
положних свобод, Міжнарод-
ний пакт про громадянські 
та політичні права. Важливо 
розуміти, що Держава є га-
рантом прав людини. Але ра-
зом з тим, в обличчі своїх дер-
жавних органів та посадових 
осіб, вона також має право 
обмежувати практично всі 
права людини. Проте такі об-
меження можуть бути як за-
конними, так і  незаконними. 

Незаконні обмеження – по-
рушення прав людини: 

- коли вони здійснюються не 
на підставі закону. Будь яке 
обмеження, втручання з боку 
держави повинно здійснюва-
тися на підставі закону. Тоб-
то повинен бути норматив-
но-правовий акт, який надає 
державі таке конкретне пра-
во в конкретній ситуації. 

- коли вони не переслідують 
законну мету (або незрозумі-
ло взагалі, яку мету вони пе-
реслідують);

- коли вони носять непро-
порційний загрозі  характер 
(коли мету їхнього застосу-
вання можна було досягнути 
меншими обмеженнями). 

Відповідно, обмеження 
прав, які здійснюються на 
підставі закону та з метою, 
яка передбачена законом і 
саме тими заходами, які за-
безпечать той справедливим  
баланс між обмеженнями та 

поставленою метою – будуть 
законними.

За будь-яких обставин не 
підлягають обмеженням такі 
права людини як: 

- не бути підданим катуван-
ням, 

- не бути залученим до раб-
ської праці, 

- не бути покараним не на 
підставі закону. 

Обмеження цих прав за 
будь-яких обставин та режи-
мів будуть незаконними.

Наразі, у зв’язку з загрозою 
розповсюдження коронаві-
русу в Україні органи влади 
прийняли ряд нормативно 
правових актів, які вводять в 
Україні особливий режим, 
за якого обмежуються права 
людини.

11 березня 2020 року була 
прийнята Постанова Кабінету 
Міністрів України № 211 “Про 
запобігання поширенню на 
території України коронаві-
русу COVID-19”. Крім того, 
Рада Національної безпеки 
і оборони України прийняла 
рішення про закриття пунктів 
пропуску через державний 
кордон України для авіацій-
ного, залізничного та авто-
бусного сполучення з 17 бе-
резня 2020 року. Також,  з 16 
березня 2020 року з 00 годин 
00 хвилин протягом наступних 
двох тижнів припинився в’їзд 
на територію України інозем-
ців та осіб без громадянства, 

за винятком осіб, які мають 
право на постійне або тимча-
сове проживання на території 
України. 

14 березня 2020 року при-
йнято розпорядження КМУ № 
291-р “Про тимчасове при-
пинення роботи контрольних 
пунктів в’їзду на тимчасово 
окуповану територію Авто-
номної Республіки Крим і м. 
Севастополя та виїзду з неї, 
спрямоване на запобіган-
ня поширенню на території 
України гострої респіратор-
ної хвороби COVID-19, спри-
чиненої коронавірусом SARS-
CoV-2”.

17 березня Верховна Рада 
прийняла закон (реєстра-
ційний номер 3219) “Про 
внесення змін до деяких за-
конодавчих актів України, 
спрямованих на запобіган-
ня виникнення і поширен-
ня коронавірусної хвороби 
(COVID-19)”, яким введену 
адміністративну відповідаль-
ність за порушення правил 
щодо карантину людей (від-
повідальність — штраф до 
3400 грн для громадян, та до 
17000 грн — для посадових 
осіб) та посилено криміналь-
ну відповідальність за пору-
шення санітарних правил і 
норм щодо запобігання ін-
фекційним захворюванням 
та масовим отруєнням (те-
пер відповідальність до трьох 
років позбавлення волі).

Зі змісту наведених норма-
тивно правових актів, які вже 
діють, бачимо:

• обмеження права на сво-
боду та особисту недотор-
канність – примусове помі-
щення громадян в обсервації;

• обмеження права гро-
мадян на свободу пересу-
вання: заборона для певних 
категорій переміщуватись 
через державний кордон та 
контрольно пропускні пункти 
пропуску, скасування тран-
спортного сполучення;

• обмеження права на сво-
боду мирних зібрань – забо-
рона збиратись більш ніж 200 
осіб;

• обмеження права на осві-
ту – заборона відвідувати на-
вчальні заклади;

• обмеження права на сво-
боду релігії – заборона про-
ведення релігійних заходів;

• обмеження права до-
ступу до медичної допомо-
ги — тимчасове припинення 
проведення планових заходів 
з госпіталізації та планових 
операцій, крім термінових та 
невідкладних.

Таким чином, ми бачимо, 
що заходи, які застосовують-
ся, мають дуже великий вплив 
на можливість реалізації сво-
їх прав громадянами. Тому 
дуже важливо, щоб держава 
та окремі посадовці не до-
пускали при цьому зловжи-
вань, порушень та необґрун-
тованих втручань. Наприклад, 
прийнята заборона пере-
міщення громадян України 
через контрольно пропускні 
пункти  з АР Крим, вже вдаєть-
ся надмірним втручанням та 
дискримінацією громадян за 
ознакою місця проживання. 

Крім того, на черзі є нові 
законодавчі ініціативи, які, за 
попередніми даними, вво-
дять комендантський час; 
надають більш широкі пов-
новаження правоохоронним 
органам, наприклад, пере-
віряти житло, особисті речі 
громадян без дозволу суду. 
Для громадян та громадських 
організацій дуже важливо ре-
агувати на такі зловживання з 
боку держави. Слід дуже чітко 
відслідковувати, коли обме-
ження, що вводяться, дійсно 
є необхідними, а коли “благі 
цілі” є просто прикриттям для 
наступу на права людини.

Діяльність Громадського 
центру правосуддя в м. Та-
тарбунари впроваджується 
Одеською обласною органі-
зацією ВГО «Комітет виборців 
України» за фінансової під-
тримки Європейського Сою-
зу в рамках проєкту «Громад-
ський центр правосуддя як  
мультифункціональна плат-
форма розвитку правосуддя 
в громадах».

ЯК ПРАЦЮЮТЬ  
ПРИЙМАЛЬНІ  
НАРДЕПІВ- 
ОДЕСИТІВ  
ПІД ЧАС  
КАРАНТИНУ

АКТУАЛЬНО 
ПРО COVID-19

Одеська обласна органі-
зація ВГО «Комітет виборців 
України» зібрала інформа-
цію про роботу приймалень  
народних депутатів від Одесь-
кого регіону у зв'язку з введен-
ням в Україні карантинного 
режиму.

Звертаємо вашу увагу, що 
ця інформація може бути 
оновлена відповідно до того, 
як обранці будуть вносити змі-
ни до графіку прийому гро-
мадян.

Призупиняють роботу для 
відвідування громадян та пе-
реходять на телефонний ре-
жим і прийом електронних 
листів приймальні:

Олексія Леонова: (068) 106-
88-88, olexiyleonov.ze@gmail.
com

Олега Колєва: (068) 136-29-
81, neichenko.lawyer@gmail.
com

Сергія Колебошина: (096) 
727-42-91, koleboshyn@rada.
gov.ua

Миколи Скорика: (098) 497-
99-68 та через Facebook Ни-
колай Скорик

Анатолія Урбанського: 
(097) 168-36-18 і (066) 761-27-62

Олександра Ткаченка: 
номери телефонів не вка-
зано, але можна писати в 
Facebook Слуга Народу - 
Олександр Ткаченко - Округ 
141

Олександра Горенюка: 
номери телефонів не вка-
зано, але можна писати в 
Facebook Goreniuk Oleksandr

Поки що у звичному режимі 
працюють приймальні Олек-
сія Гончаренка.

Визначаються з режимом 
роботи приймальні Ігоря Ва-
сильковського.

На даний час уточнюється 
інформація щодо роботи 
приймалень Степана Черняв-
ського, Андрія Костіна, Анто-
на Кіссе і Артема Дмитрука.

Враховуючи масштаб та вплив заходів з протидії поши-
рення епідемії коронавірусу в Україні, Громадський центр 
правосуддя в м. Татарбунари за фінансової підтримки Єв-
ропейського Союзу розпочинає цикл відеоконсультацій 
«Права людини vs коронавірус». Авторка і спікерка – пра-
вова радниця Центру, адвокатка Юлія Лісова.
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ПРАВОВА КОНСУЛЬТАЦІЯ

ЗМІНИ В ЗАКОНОДАВСТВІ-2020
Правники Громадського центру правосуддя підготували короткий огляд найбільш  

важливих змін законодавства, які вступили в силу з початком 2020 року  
чи готуються до впровадження найближчим часом. 

Зміни щодо порядку вико-
ристання поточних рахунків 
фізичними особами-підпри-
ємцями

15 січня 2020 року Правління 
Національного банку України 
прийняла постанову №7 “Про 
внесення зміни до Інструкції 
про порядок відкриття і за-
криття рахунків клієнтів банків 
та кореспондентських рахун-
ків банків – резидентів і нере-
зидентів”, що набрала чинно-
сті 17 січня 2020 року. 

Згідно з роз’ясненням, яке 
надав Нацбанк на своїй офі-
ційній вебсторінці, основні 
тези постанови:

користуватися коштами 
для власних потреб ФОП має 
право лише після сплати по-
датків, зборів та інших плате-
жів. ФОП повинен перераху-
вати кошти з таких рахунків 
на власні поточні рахунки, від-
криті для власних потреб;

обмежень щодо виплати 
чистого доходу ФОП, зокре-
ма через банкомат за допо-
могою корпоративної картки, 
немає;

ФОПи зі свого бізнес-ра-
хунку можуть здійснювати всі 
операції, крім тих, що пов’я-
зані із власними потребами.

Скасування адвокатської 
монополії буде частковим

Згідно Закону України «Про 
внесення змін до Конституції 
України (щодо правосуддя)» 
з 2020 року право на  пред-
ставництво громадян у судах 
мали лише адвокати (особи, 
які склали спеціальний квалі-
фікаційний іспит та отримали 
свідоцтво на право заняття ад-
вокатською діяльністю).

14 січня 2020 року Верховна 
Рада України попередньо 
схвалила законопроєкт 
№1013 «Про внесення змін 
до Конституції України (щодо 
скасування адвокатської мо-
нополії)». 

Станом на сьогодні зако-
нопроєкт повинен пройти 
стадію голосування в другому 
читанні та в цілому. Для цього 
за Конституцією України по-
трібно вже 300 і більше голо-
сів депутатів.

Згідно  з цим законопроєк-
том адвокатська монополія 
зберігатиметься у відношенні 
захисту та представництва у 
кримінальних справах.

Разом з цим штатні юристи, 
які не є адвокатами, зможуть 
представляти органи держав-
ної влади та органів місце-
вого самоврядування, в яких 
вони працюють. 

 
Щодо обмеження діяльно-

сті колекторів
 12 грудня 2019 року Верхо-

вна Рада прийняла в першо-
му читанні законопроєкт "Про 
захист прав і законних інтере-
сів боржників при здійснен-

ні колекторської діяльності" 
(№2133).

Відповідно до законопроєк-
ту колекторам буде заборо-
нятися:

• здійснювати дії, що пося-
гають на права, свободи та 
власність фізичних осіб, а та-
кож ставлять під загрозу їх жит-
тя та здоров’я, використову-
вати силу, образи особистої 
гідності стосовно боржника 
та/або поручителя, членів їх 
сімей. Неприпустимо буде 
спілкуватися з боржниками 
будь-яким способом (по те-
лефону, особисто і т.п.) з 
20 години вечора до 9 годин 
ранку в робочі дні і ніколи – у 
вихідні та святкові (наразі, як 
відомо, одним з улюблених 
способів тиску у колекторів 
є нічні дзвінки, дзвінки рано 
вранці вихідного дня тощо);

• використовувати вульгар-
ну або нецензурну лексику, 
фрази, що ображають;

• використовувати будь-які 
інші засоби, які мають харак-
тер залякування;

• умисно надавати неправ-
диву інформацію, що стосу-
ється простроченої заборго-
ваності;

• надавати неправдиву ін-
формацію про свій статус, 
кваліфікацію або професійні 
повноваження;

• висловлювати у будь-який 
спосіб погрози, що мають на 
меті порушити право власно-
сті на майно боржника;

• приймати доручення на 
врегулювання простроченої 
заборгованості;

• введення боржника в ома-
ну відносно розміру, характе-
ру та підстав виникнення про-
строченої заборгованості;

• та інші неправомірні дії 
щодо особи боржника, його 
свобод, інтересів та гідності.

Законопроєктом також 
пропонується доповнити 
Кодекс України про адміні-
стративні правопорушення 
новою статтею 164-17, згідно 
з якою встановити адміні-
стративну відповідальність за 
порушення порядку здійснен-
ня колекторської діяльності з 
врегулювання простроченої 
заборгованості.

 
Щодо заборони «Євроблях»
30 грудня 2019 року офіцій-

но опублікували законопро-
єкт №2288 щодо відтерміну-
вання підвищених штрафів за 
«євробляхи». Документ з’явив-
ся на сайті Верховної Ради 
України. Закон набув чинно-
сті 31 грудня 2019 року. Він 
передбачав відтермінування 
штрафів до 1 січня 2020 року, 
тобто діяв всього одну добу.

При цьому уже з перших 
днів нового року правоохо-
ронці отримали формальне 
право штрафувати власників 

«євроблях» і виписувати штра-
фи у розмірі 170 тисяч гри-
вень. Але наразі цим правом 
можуть скористатися лише 
митники, бо патрульні не ма-
ють доступу до відповідних 
баз даних.

Отже ті , хто ввіз автомобіль 
із порушенням митних пра-
вил, мають сплатити штраф:

• 17 тисяч гривень – за пере-
вищення від 10 до 20 діб;

• 85 тисяч гривень – за пере-
вищення від 20 до 30 діб;

• 170 тисяч гривень або кон-
фіскація транспортного за-
собу – за перевищення стро-
ку більш ніж на 30 діб.

Особливості щодо порядку 
проїзду дітей через КПП з тим-
часово-окупованими терито-
ріями

У другій половині листопада 
2019 року були внесені зміни 
до «Порядку в’їзду осіб, пере-
міщення товарів на тимчасо-
во окуповані території у Доне-
цькій та Луганській областях 
і виїзду осіб, переміщення 
товарів з таких територій». А 
саме: спростилася процеду-
ра таких переміщень щодо 
осіб, яким не виповнилось 
16 років. Тепер підлітки, що 
не досягли 16-річного віку, 
зможуть перетинати КПП на 
підставі свідоцтва про народ-
ження. 

З 9 лютого 2020 року наби-
рають чинності зміни, які сто-
суються виїзду з тимчасово 
окупованої території України 
та в'їзду в неї дітей з україн-
ським громадянством до 16 
років. Відповідно до змін з 9 
лютого виїзд на тимчасово 
окуповану територію України 
дітей у віці до 16 років мож-
ливий у супроводі когось із 
батьків або уповноважених 
ними осіб. Така можливість 
виникає, якщо ці діти до цього 
в'їхали на підконтрольну укра-
їнській владі територію в су-
проводі цих дорослих. У таких 
випадках наявність другого з 
батьків чи доручень від нього 
необов'язкове.

Виїзд дітей у віці від 14 до 16 
років на тимчасово окупова-
ну територію України, батьки 
яких проживають на цій тери-
торії, можливий без сторон-
нього супроводу при наявно-
сті інформації про навчання 
цих дітей в Єдиній держав-
ній електронній базі з питань 
освіти.

В'їзд на окуповану територію 
громадян України, які виїхали 
з цієї території для оформ-
лення документів, здійснюєть-
ся за умови пред'явлення до-
відки, виданої територіальним 
органом ДМС.

Виїзд здійснюється за умо-
ви пред'явлення паспорта 
громадянина України або 
паспорта громадянина Укра-
їни для виїзду за кордон.

Щодо спрощення доступу 
до безоплатної правової до-
помоги дітей та осіб з інвалід-
ністю

 Кабінет Міністрів України 
схвалив розроблений Мініс-
терством юстиції проєкт За-
кону України «Про внесення 
змін до деяких законів щодо 
спрощення доступу до безо-
платної правової допомоги 
дітей та осіб з інвалідністю та 
підвищення якості її надання». 
Зокрема, надається можли-
вість дітям та особам, які є не-
дієздатними або дієздатність 
яких обмежена, в окремих 
випадках самостійно зверта-
тися до центрів за отриман-
ням безоплатної вторинної 
правової допомоги. Раніше 
вони могли звернутися тільки 
через законних представни-
ків, які могли і бути джерелом 
порушення прав дітей та неді-
єздатних.

Також законопроєкт усуває 
дискримінацію осіб з інвалід-
ністю у визначенні розміру 
доходу, що дає право на от-
римання безоплатної вторин-
ної правової допомоги. Поріг 
доходу для отримання послуг 
адвоката становитиме два 
прожиткові мінімуми (з 1 січ-
ня 2020 року – 2 027 грн) як для 
працездатних осіб, так і для 
осіб з інвалідністю.

Серед інших важливих ново-
введень – передбачено право 
особи на залучення перекла-
дача, у тому числі жестової 
мови, та чітко визначено пра-
ва та обов’язки суб’єктів пра-
ва на безоплатну вторинну 
правову допомогу.

 
Щодо призову до армії
Президент України підписав 

Указ «Про звільнення в запас 
військовослужбовців строко-
вої служби, строки проведен-
ня чергових призовів та чергові 
призови громадян України на 
військову строкову службу у 
2020 році».

 
 Що потрібно знати на цей 

час?
Строки проведення при-

зовів громадян України на 
строкову військову службу: 
квітень-червень; жовтень-гру-
день.

Призвати на строкову служ-
бу придатних за станом здо-
ров’я до військової служби 
громадян України чоловічої 
статі, яким до дня відправлен-
ня у військові частини випов-
нилося 18 років, та старших 
осіб, які не досягли 27-річно-
го віку і не мають права на 
звільнення або відстрочку від 
призову на строкову військову 
службу.

Цей Указ набирає чинності 
з дня його опублікування, крім 
пункту 1 статті 3, який наби-
рає чинності з 1 вересня 2020 

року. Тобто лише з жовтня 
почнуть призивати чоловіків ві-
ком від 18 років, а у квітні – за 
старою схемою – з 20!

 Щодо безоплатних пологів 
у родильних будинках

 З 2020 року в Україні стар-
тував другий етап медичної 
реформи, який торкнувся 
медицини вторинного рівня. В 
пакет гарантованих медичних 
послуг увійдуть також пологи. 
Адже зараз жінки змушені 
самостійно оплачувати цю 
медичну послугу. 

Для надання цих послуг за-
клад повинен укласти договір 
з Національною службою здо-
ров’я. За спробу вимагання 
грошей з породіллі на будь-
що зі стандартного пакета, 
закладом буде втрачений 
контракт.

З 1 квітня пологи в Україні 
мають стати безкоштовними. 
Національна служба здоров’я 
за кожну жінку пологовим бу-
динкам сплачуватиме 8,5 ти-
сяч гривень. В цю суму входять 
фізіологічні пологи і кесарів 
розтин, ліки, палата (категорії 
стандарт), медична допомо-
га у критичних станах. З 1 квіт-
ня найбільше фінансування 
отримають ті пологові, які най-
частіше обиратимуть жінки. 
Місце проживання породіль 
тепер не матиме значення. 

Додаткові платежі можливі 
за палату поліпшеного типу. 
Особистий лікар із 1 квітня 
також буде коштувати додат-
кову суму. Вона буде фіксо-
ваною і з неї будуть сплачува-
тись податки.

 
Посилення  відповідально-

сті за нетверезе водіння
В Україні у 2020 році поси-

лять штрафи для нетверезих 
водіїв. З 1 липня вступить у 
силу закон про кримінальну 
відповідальність за водіння в 
нетверезому стані.

За порушення вперше – 
штраф від 17 до 34 тисяч гри-
вень. А штраф за повторне 
правопорушення – вже 51 
тисяча гривень і позбавлення 
прав. Також п'яного водія мо-
жуть взяти під варту на 72 годи-
ни, якщо він намагався втекти 
або здійснював супротив.

 
Новий Виборчий кодекс
З 1 січня 2020 року набув 

чинності новий Виборчий 
кодекс України. До цього в 
Україні діяли окремі закони 
для кожного виду виборів: 
“Закон про вибори президен-
та України”, Закон України 
“Про вибори народних депу-
татів України”, Закон України 
“Про місцеві вибори”. Очіку-
ється, що систематизація та 
узгодження виборчих норм в 
одному кодексі призведе до 
підвищення рівня зрозумілості 
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ТОП-5 ГРОМАД ОДЕСЬКОЇ  
ОБЛАСТІ, ЩО ОТРИМАЛИ  
ІНФРАСТРУКТУРНУ  
СУБВЕНЦІЮ МИНУЛОГО РОКУ
АВТОР: Пресслужба Одеської  
обласної організації ВГО «Комітет виборців України»

Впродовж минулого року 
об’єднані громади Одещини 
використали у якості субвен-
ції з державного бюджету на 
формування інфраструктури 
117 млн 195 тис. гривень, з яких 
понад 15 тис. гривень було за-
лучено з місцевих бюджетів, 
решта – кошти держави. 

Як повідомляє Одеський 
регіональний офіс Програ-
ми "U-LEAD з Європою", най-
більшим отримувачем стала 
Куяльницька ОТГ, яка викори-
стала 12 млн 326 тис. грн на 
11 проєктів. Шість з них стосу-
валися реконструкції мереж 
вуличного освітлення, чотири 
– ремонту доріг, а один – заку-

півлі трактора з обладнанням 
для місцевого комунального 
підприємства (на 4,7 млн грн).  

Друге місце посіла Балт-
ська ОТГ - 10 млн 617 тис. грн. 
На ці кошти громада реалізу-
вала сім проєктів, з яких п’ять 
стосувалися ремонту доріг, 
один – ремонту тротуару, а 
ще один - це будівництво во-
локонно-оптичної лінії зв’язку 
між Балтою і 18 селами гро-
мади.

Третє місце: Маяківська ОТГ 
- 9 млн 880 тис. грн. Громада 
витратила всі кошти на один 
проєкт - реконструкцію ди-
тячого садочку «Перлинка» в 
селі Удобне. 

Четверте посіла Окнянська 
ОТГ - 6 млн 865 тис. грн. Вона 
реалізувала шість проєктів: 
капремонт доріг, капремонт 
водорозподільчої мережі, ка-
премонт будинку культури в 
селі Ставрове, капремонт не-
житлової будівлі в селищі Окни 
та капремонт будинків культу-
ри у селах Топали і Маяки.

П'яте місце отримала Ша-
бівська ОТГ - 6 млн 716 тис. 
грн. Громада здійснила три 
проєкти, всі вони стосува-
лися придбання спецтех-
ніки, зокрема сміттєвоза, 
муловсмоктувального авто-
мобіля і генератора.

17 січня 2020 року у примі-
щенні ситуаційного центру 
Координаційного офісу без-
пеки м. Татарбунари зібра-
лися небайдужі мешканці мі-
ста, підприємці, громадські 
активісти та поліцейські на 
першу в цьому році «каву з 
поліцейським». Поліцію пред-
ставляв заступник начальни-
ка відділення поліції, підпол-
ковник поліції Олександр 
Мукієнко. За горнятком кави 
розпочалася розмова щодо 
стану охорони публічного по-
рядку у місті та районі під час 
новорічних свят. Олександр 
Мукієнко розповів про захо-
ди, які вживаються працівни-
ками поліції щодо профі-
лактики злочинів. За словами 
поліцейського, некомплект 
особового складу відділен-
ня поліції, безвідповідальне 
відношення власників майна 
до організації його охорони 
та збереження, байдужість 
більшості громадян в сфері 
охорони правопорядку нега-
тивно впливають на загальний 
стан профілактики і попере-
дження злочинності в районі.   

Основною темою зустрічі 
став резонансний злочин – 
зухвалий розбійний напад на 
магазин «Золото», який стався 
в центрі міста о 8 годині ран-
ку 14 січня. Троє озброєних 
пістолетами чоловіків в ма-
сках увірвалися до магазину, 
погрожуючи співробітникам 
магазину пістолетом, забра-
ли гроші і ювелірні прикраси, 
після чого зникли на автомобі-
лі Audi зеленого кольору, виї-
хавши в напрямку райцентру 

Сарата. Очевидцями злочину 
стала значна кількість містян. 
Також злочинці разом зі сво-
їм автомобілем потрапили в 
поле зору камер відеоспо-
стереження. Переглянувши 
спільно з учасниками заходу 
архівне відео з міських камер 
відеоспостереження, яке за-
фіксувало момент скоєння 
злочину, представник поліції 
спільно з мешканцями отри-
мали інформацію про осіб, 

які перебували біля місця ско-
єння злочину та проїжджали 
на авто з можливою наявніс-
тю відеореєстратора. Також 
поліцейський зазначив, що 
під час переслідування авто-
мобіля, у якому ймовірно зна-
ходилися злочинці, що скоїли 
розбійний напад на магазин 
«Золото», патрульний автомо-
біль поліції з включеними ма-
ячками та звуковим сигналом 
не пропустили автомобілі, які 

рухалися на автодорозі Оде-
са-Рені. Це стало однією з 
причин, які дозволили злочин-
цям втекти.  

Багато уваги питанню робо-
ти ситуаційного центру приді-
лив Руслан Жаран, місцевий 
підприємець, який є членом 
виконавчого комітету Татар-
бунарської міської ради. Під-
приємець зазначив, що діяль-
ність центру має розвиватись. 
Для цього потрібно вдоско-
налити систему постійного 
моніторингу стану публічного 
порядку та надання відповід-
ної інформації до чергової 
частини відділення поліції. Цю 
ідею підтримав і підполков-
ник Олександр Мукієнко, за-
значивши, що така взаємодія 
може надати поштовх у вирі-
шенні багатьох проблем та 
посилити участь громадян в 
охороні громадського поряд-
ку та оперативному розкрит-
ті злочинів. Учасники зустрічі 
визнали, що якість міських 
камер відеоспостереження 
досить невисока, відсутні ка-
мери з можливістю розпізна-
вання та передачі інформації 
в онлайн режимі. Руслан Жа-
ран вніс пропозицію щодо 
підготовки та подання на 
розгляд міської ради міської 
програми «Безпечне місто», 
у якій передбачити придбан-
ня та установку відеокамер 
на в’їзді до міста та на біль-
шості вулиць, які прилягають 
до автодороги Одеса-Рені. 
Також прозвучала пропозиція 
щодо розширення можливо-
стей ситуаційного центру та 
підключення до моніторингу 

камер відеоспостережен-
ня, які є в магазинах та інших 
закладах. Це надасть більше 
можливостей для відстежен-
ня ситуації за станом право-
порядку та збереження ма-
теріальних цінностей на цих 
об’єктах. 

Громадська радниця Лю-
бов Фадіна запропонувала 
представникові поліції і на-
далі надавати інформацію 
про стан правопорядку у 
місті та районі, визначати 
основні проблемні питання 
та шляхи їх вирішення. Крім 
цього прозвучали пропозиції 
щодо покращення взаємо-
дії громади та поліції. Член 
виконавчого комітету Татар-
бунарської міської ради Рус-
лан Жаран вніс пропозицію 
щодо створення у місті КП 
«Муніципальна варта», до 
якого можуть увійти колишні 
працівники міліції, обізнані з 
питаннями правоохоронної 
діяльності. Вони мають від-
повідний досвід в організації 
роботи по охороні громад-
ського порядку та профілак-
тиці злочинів, не заплямували 
себе негідними вчинками і, 
відповідно, користуються дові-
рою громади. 

Діяльність Координаційного 
офісу безпеки в м. Татарбу-
нари впроваджується Одесь-
кою обласною організацією 
ВГО «Комітет виборців Украї-
ни» за фінансової підтримки 
Міжнародного фонду «Від-
родження», а також ЄвроСо-
юзу через International Alert у 
партнерстві з Thomson Media.

В ТАТАРБУНАРАХ НА «КАВІ З ПОЛІЦЕЙСЬКИМ» ОБГОВОРИЛИ 
СПІВПРАЦЮ В РОЗКРИТТІ РЕЗОНАНСНОГО ЗЛОЧИНУ
АВТОР: Пресслужба Одеської обласної організації ВГО «Комітет виборців України»

ЗМІНИ В ЗАКО-
НОДАВСТВІ-2020. 
ПРОДОВЖЕННЯ

виборчих процесів да дотри-
мання процедур.

Серед новел, які передба-
чає Виборчий кодекс України:

— пропорційна виборча 
система з відкритими регіо-
нальними списками. Вибор-
ці голосуватимуть не тільки 
за партію, а й за конкретно-
го кандидата в списку партії. 
Кодекс гарантує, що перші 9 
кандидатів партійного списку 
потрапляють до парламенту, 
якщо партія подолала бар’єр 
в 5% голосів;

— при формуванні пар-
тійних списків політичні сили 
зобов'язані дотримуватися 
гендерного балансу: в кожній 
п'ятірці кандидатів має бути 
не менше двох осіб кожної 
статі;

— офіційними спостеріга-
чами на виборах не можуть 

бути громадяни або піддані 
держави, визнаної Верховною 
Радою державою-агресором 
або державою-окупантом;

— загальнодержавні вибо-
ри, як президентські, так і пар-
ламентські, можуть проводи-
тися одночасно з місцевим 
референдумом, позачерго-
вими, повторними, проміжни-
ми, першими, додатковими 
місцевими виборами.

 Консультація підготовлена 
правниками Громадського 
центру правосуддя в рамках 
проєкту «Громадський центр 
правосуддя як  мультифункці-
ональна платформа розвит-
ку правосуддя в громадах», 
який виконується Одеською 
обласною організацією ВГО 
«Комітет виборців України» за 
фінансової підтримки Євро-
пейського Союзу.  

По завершенні святкових днів 17 січня 2020 року в місті Та-
тарбунари відбулась перша в цьому році неформальна зу-
стріч поліцейських з мешканцями громади у традиційному 
форматі «кава з поліцейським». Крім питань безпеки в гро-
маді під час новорічних свят темою зустрічі став резонанс-
ний злочин – зухвалий розбійний напад на магазин «Золото», 
який стався в центрі міста о 8 годині ранку. Основне питан-
ня, яке обговорювалось, - яким чином громада міста може 
допомогти у розкритті та попередженні подібних злочинів.
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В Татарбунарському райо-
ні така навчальна програма 
впроваджується більше 5 ро-
ків (раніше називалась «Шко-
ла секретарів сільських рад») 
та практично підтвердила 
свою доцільність. 

Керівник Громадського 
центру правосуддя Леонід 
Семененко розпочав занят-
тя з інформації щодо стану 
реєстрації права власності у 
селах Баштанівка та Струмок 
Татарбунарського району на 
житлові будинки та земельні 
ділянки, яку було отримано 
наприкінці 2019 року. Напри-
клад, за результатами аналізу 
інформації з погосподар-
ської книги та наявної інфор-
мації в сільській раді лише на 
одній вулиці Першотравневій 
в селі Струмок 64 будинки, 
з яких 11 вже зруйновані чи в 
нежитловому стані, в 22 ніхто 
не проживає (взагалі закинуті 
чи хтось періодично навідуєть-
ся). З цих 64 будинків право 
власності оформлено лише 
щодо 5 будинків (і це без пе-
ревірки цих документів на 
предмет належності та акту-
альності). Не краща ситуація 
і в інших населених пунктах 
району. Більше того, були 
встановлені факти проведен-
ня «купівлі-продажу» житлових 
будинків без нотаріального 
посвідчення по «розписці» 
передачі грошових коштів від 
покупця продавцю. Більша 
частина громадян, які повин-
ні вступити у спадщину, своє 
право не використовують та 
пропускають терміни при-
йняття спадщини. 

Аби уникнути цих проблем, 
представники Громадського 
центру правосуддя обгово-
рили питання щодо прове-
дення інвентаризації стану 

оформлення прав власності 
на об’єкти нерухомості та 
земельні ділянки в населених 
пунктах району. В обговорен-
ні цих питань прийняли участь 
виконуюча обов’язки Неру-
шайського сільського голови 
Галина  Садковська, секре-
тар Вишнівської сільської ради 
Марія Зубак, секретар Диві-
зійської сільської ради Лариса 
Іванченко, секретар Башта-
нівської сільської ради Тетяна 
Христофор та головний спе-
ціаліст Татарбунарського 
бюро правової допомоги Інга 
Дмитрієва. Всі представники 
сільських рад району наголо-

сили на тому, що така ситуа-
ція склалася протягом бага-
тьох років більшою частиною 
через безвідповідальність та 
незнання мешканцями зако-
нодавства з питань прийняття 
спадщини та реєстрації пра-
ва власності на  об’єкти неру-
хомого майна. 

Світлана  Коломієць, яка 
представляла Рибальську 
сільську раду, навела при-
клади, коли вона особисто 
«за руку» водила деяких меш-
канців села, аби вони виріши-
ли питання реєстрації права 
власності на свої будинки. 
Але і при цьому дехто з них 

не довів справу до кінця. При-
сутніми представниками сіль-
ських рад Татарбунарського 
району було прийнято рішен-
ня про проведення інвента-
ризації житлових будинків та 
присадибних ділянок в грома-
ді. Під час такого моніторингу 
буде встановлено кількість бу-
динків та земельних ділянок, 
щодо яких оформлено пра-
во власності, яка нерухомість 
не оформлена і у якому 
статусі наразі перебуває. У 
подальшому буде вирішено 
питання щодо проведення ін-
формаційної кампанії серед 
мешканців населених пунктів 

з оформлення правовстанов-
люючих документів та уник-
нення порушень законодав-
ства з питань купівлі-продажу 
нерухомого майна. Цю робо-
ту планується провести протя-
гом лютого-березня 2020 р.

Також на занятті з представ-
никами місцевих рад ра-
йону правники обговорили 
перспективи створення ОТГ в 
Татарбунарському районі з 
врахуванням проведених 17 
січня в Мінрегіоні консультацій 
зі створення перспективних 
планів Миколаївської, Одесь-
кої та Херсонської областей. 
Були також надані роз’яснен-
ня щодо підготовки докумен-
тації та проведення сесій і 
громадських слухань, ліквіда-
ції сільських рад та підготовки 
і передачі до архівних підроз-
ділів документів, діяльності лік-
відаційних комісій, підготовки 
та затвердження Інструкції з 
діловодства у сільських ра-
дах, підготовки та подання на 
затвердження зведеної но-
менклатури справ та інші ор-
ганізаційні питання діяльності 
сільських рад. 

«Школа місцевого самовря-
дування» проводиться Одесь-
кою обласною організацією 
ВГО «Комітет виборців Украї-
ни» за фінансової підтримки 
Європейського Союзу в рам-
ках проєкту «Громадський 
центр правосуддя як мульти-
функціональна платформа 
розвитку правосуддя в гро-
мадах», за сприяння Татарбу-
нарської районної та міської 
рад, Татарбунарської район-
ної державної адміністрації 
та Татарбунарської централі-
зованої бібліотечної системи.

В ТАТАРБУНАРАХ УЗГОДИЛИ ПРОВЕДЕННЯ 
КАМПАНІЇ З ОФОРМЛЕННЯ НЕРУХОМОСТІ 
В СІЛЬСЬКІЙ МІСЦЕВОСТІ
АВТОР: Пресслужба Одеської обласної організації ВГО «Комітет виборців України»

23 січня 2020 р. в ме-
діа-центрі Татарбунар-
ської районної бібліо-
теки відбулось перше в 
поточному році заняття  
в рамках навчально-прак-
тичної програми «Шко-
ла місцевого самовря-
дування». Представники 
виконавчих комітетів та 
сільських рад району роз-
глянули проблемні питання 
оформлення права влас-
ності на нерухоме май-
но та створення ОТГ. Було 
узгоджено проведення 
інформаційної кампанії 
серед місцевих мешкан-
ців з питань оформлен-
ня нерухомості, а також 
проведення інвентаризації  
наявного нерухомого май-
на в громаді з подальшим 
впорядкуванням права 
власності. 
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За словами керівника Координа-
ційного офісу безпеки Леоніда Се-
мененко, ідея реалізації навчальної 
програми самооборони для жінок та 
дівчат виникла влітку 2018 року в ході 
неформальної зустрічі жінок міста з 
представниками поліції у форматі 
«Кава з поліцейським». Відтоді Коор-
динаційний офіс безпеки поступо-
во реалізовував її в життя – розробив 
структуру та наповнення програми, 
домовився з тренерами та експерта-
ми, знайшов приміщення та облад-
нання, провів інформаційну кампанію 
серед місцевих мешканок та сфор-
мував першу групу. І ось нарешті, 27 
листопада 2019 року унікальна без-
коштовна програма самооборони 
для жінок та дівчат «Татарбунарські 
амазонки» стартувала. Перше за-
няття з базової фізичної підготовки та 
основ самозахисту провів з татарбу-
нарськими студентками та школяр-
ками тренер спортивного клубу «Skif» 
Вадим Короленко. Символічно, що 
старт програми самооборони для 
жінок та дівчат «Татарбунарські ама-
зонки» співпав з Міжнародним днем 
усунення насильства проти жінок, що 
пройшов 25 листопада.

Заступник голови Одеської обласної 
організації Комітету виборців України 
Ігор Бринош підкреслив унікальність 
та важливість такої програми саме 
для невеликого містечка. «Ми очікує-
мо, що перша пілотна програма три-
ватиме 6 місяців та включатиме заняття 
з фізичної підготовки та самозахисту, 

основ поводження з індивідуальними 
засобами захисту, основ цивільного 
захисту, надання першої домедичної 
допомоги, правових аспектів самоза-
хисту, протидії домашньому насиль-
ству.  З дівчатами працюватимуть різні 
фахівці – тренери з єдиноборств, пси-
хологи, медики, адвокати. Плануємо, 
що по закінченню навчання та резуль-
татам підготовки учасниці програми 
отримають визнані сертифікати з на-
дання домедичної підготовки».    

За словами координаторки програ-
ми «Татарбунарські амазонки» Єф-
росинії Мукієнко,  курс має на меті 
згуртувати жінок та дівчат, щоб навчити 
їх протидіяти фізичному та психологіч-
ному насильству, долати свої страхи 
та невпевненість, навчитись відстоюва-
ти свої права. Заняття проводяться двічі 
на тиждень - щосереди та щоп’ятни-
ці о 19:00.  Наразі у спортивному залі 
дитячо-юнацької спортивної школи 
тривають тренування з основ самоо-
борони з керівником філії Макотокай 
карате (WKMO) у Татарбунарському 
районі, інструктором з рукопашно-
го бою та самооборони Вадимом 
Короленко. Надалі з інших дисциплін 
програми заняття будуть проводитись 
також в приміщенні Координаційного 
офісу безпеки та медіа-центрі Татар-
бунарської районної бібліотеки.

Помічник голови Національної по-
ліції України Андрій Ткачов підкрес-
лив важливість подібних ініціатив: «Не 
потрібно вчити кожного захищати ін-
ших, але потрібно кожному вчитись 
захищатися. Курси самооборони для 
жінок та дівчат допомагають не тільки 
захиститися від нападу, але дають жін-
кам та дівчатам впевненість в собі, а 
отже в протистоянні насильству фізич-
ному і психологічному. Курси роблять 
жінку незалежною, впевненою в собі, 
а для такої немає місця для насиль-
ства у житті». 

Діяльність Координаційного офісу 
безпеки в м. Татарбунари впроваджу-
ється Одеською обласною організаці-
єю ВГО «Комітет виборців України», за 
фінансової підтримки Міжнародного 
фонду «Відродження», а також Євро-
пейського Союзу через International 
Alert у партнерстві з Thomson Media.
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АВТОР: Пресслужба Одеської обласної організації ВГО 
«Комітет виборців України»

Ініціатива Координаційного офі-
су безпеки з самооборони для жі-
нок та дівчат під назвою «Татарбу-
нарські амазонки», започаткована 
наприкінці 2019 року, активно роз-
вивається. Наразі татарбунарські 
жінки, студентки та школярки під 
наставництвом тренера спортив-
ного клубу «Skif» Вадима Королен-
ко займаються першим етапом 
програми – базовою фізичною 
підготовкою та основам самоза-
хисту. Спільно було сформульова-
но девіз програми – «Краса може 
дати відсіч».

 Цей випуск газети подготовлено та надруковано в рамках громадської кампанії «Атестація депутатів місцевих рад». 
Кампанія спрямована на сприяння вирішенню проблеми низького рівня відкритості, прозорості та підзвітності виборцям 
депутатів 23 місцевих рад з 16 областей України, а також підвищення поінформованості громадян про діяльність місцевих 
депутатів. Проект «Атестація депутатів місцевих рад» - ініціатива Одеської обласної організації ВГО «Комітет виборців Укра-
їни», яка реалізується за підтримки Національного фонду демократії (NED, США).


